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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bugetul Galaţiului pentru 
2024 este sensibil mai mic în pro-
iectul ajuns la comisiile Consiliu-
lui Local, faţă de cifrele pe care 
le-a cuprins documentul supus 
consultării publice. „Bugetul ge-
neral de venituri și cheltuieli s-a 

modifi cat faţă de propunerea ini-
ţială, ca urmare a analizei nece-
sarului de fonduri pentru realiza-
rea obiectivelor propuse“, atrage 
atenţia Primăria, în raportul de 
specialitate.

„Peste 982,8 milioane de lei, 
acesta ar putea fi  bugetul total de 
venituri și cheltuieli al municipiu-
lui Galaţi pentru anul 2024, potri-

vit datelor pe care administraţia 
locală ni le-a furnizat la solicitarea 
noastră. Nu sunt deloc puţini bani, 
mai ales dacă avem în vedere des-
tinaţia lor: 549,4 milioane de lei 
pentru funcţionarea orașului, iar 
433,4 milioane de lei pentru dez-
voltarea lui“, scriam în ediţia din 
16 ianuarie 2024 a ziarului „Viaţa 
liberă“. Situaţia s-a schimbat, în 

documentele ajunse acum pe masa 
aleșilor. „Prin proiectul bugetului 
local al municipiului Galaţi pentru 
anul 2024 s-au stabilit venituri și 
cheltuieli în sumă de 937,01 milioa-
ne de lei, din care 499,6 milioane de 
lei la secţiunea funcţionare și 437,3 
milioane de lei la secţiunea dezvol-
tare“, se arată acum în raportul de 
specialitate.  > pag. 03

Bugetul Galaţiului - mai mulţi bani pentru 
dezvoltare, mai puţini pentru funcţionare

PREMIERĂ LA DAMEN GALAŢI > EVENIMENT/05

2.500 DE GĂLĂŢENI               

CU VIROZE, GRIPĂ 

ŞI PNEUMONIE
RAPORTARE. Peste 

2.100 de gălăţeni au suferit de viroze 

respiratorii, 255 au avut pneumonie, 

iar 117 au fost bolnavi de gripă, în 

săptămâna 29 ianuarie - 4 februarie, 

conform DSP Galaţi. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 6.02.2024

09social
Cine îi ajută 
pe vârstnicii singuri 
de la care toţi fură

08sport
Oţelul, mai aproape 
de locurile de baraj 
decât de play-off

16observator
Bilete de tratament 
rămase nerepartizate 
la Casa de Pensii

În Şantierul Naval 
va fi construit

ŞŞ

un „portavion 
de drone“

Damen Shipyards Group a semnat cu Marina portugheză 

un contract pentru construcţia unei nave multifuncţionale 

de ultimă generaţie - un „portavion de drone“. Conform 

unor surse consultate de „Viaţa liberă“, nava ar urma să fi e 

construită în Șantierul Naval de la Galaţi. . Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Mai merge aeroportul o tură?

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

C
u o mulţime de proiecte 
nefinalizate pe masă 
şi o altă mulţime de 
studii de fezabilitate 

fără şanse reale de finanţare în 
portofoliu, politicienii gălăţeni 
au intrat abrupt în campanie 
electorală, alarmaţi de faptul 
că alegerile locale s-ar putea 
desfăşura mult mai devreme 
decât era prevăzut, respectiv 
la începutul lunii iunie, odată 
cu europarlamentarele, nu 
tocmai în toamnă, cum se 
preconiza iniţial. Şi cum timpul 
presează, au (re)început în forţă 
promisiunile.

Faptul că nu prea avem 
noroc la proiecte majore este 

deja de notorietate. Sistemul 
de management al deşeurilor, 
ale cărui prime hârtii datează 
de prin 2012, nu este încă gata, 
la drumul de centură se tot 
lucrează, deşi au trecut doi 
ani de când trebuia fi nalizat, 
centura ocolitoare tocmai 
şi-a pierdut constructorul şi a 
devenit incertă pentru viitorul 
apropiat, în ciuda faptului că 
are fi nanţarea asigurată, la 
noul sediu al Muzeului de Artă 
Vizuală nu s-a mai mişcat nimic 
de ani buni, pentru fabrica de 
baterii nu s-au găsit încă bani 
în aproape un an de căutări, de 
hydrogen valley deja nu-şi mai 
aduce nimeni aminte...

Peste toate acestea, însă, 
„domneşte“ aeroportul, pe 
mâna căruia s-a mai câştigat 
o rundă de alegeri, după ce o 

armată de politicieni s-au pozat, 
în 2019, în plin câmp, cu harta 
detaliată a „minunii“ întinsă pe 
capota unei maşini.

După ce s-a comandat studiul 
de fezabilitate, în decembrie 
2022, timp de mai bine de zece 
luni n-a mai scos nimeni o 
vorbă, iar ulterior au apărut 
câteva explicaţii timide despre 
faptul că proiectul nu este 
gata, deşi termenul-limită a 
fost depăşit. Odată cu pericolul 
de a-i prinde alegerile locale 
cu pantalonii în vine, oamenii 
politici au scos din nou pe 
tarabă aeroportul. În noile 
angajamente, foarte interesante 
sunt sumele necesare, care au 
crescut de vreo 5-6 ori faţă de 
previziunile iniţiale, ceea ce 
face mult mai difi cilă obţinerea 
unei fi nanţări, precum şi 

legarea proiectului de un altul, 
cel al extinderii poligonului de 
la Smârdan. Această extindere, 
deşi nu s-a spus concret, este o 
lucrare de anvergură, iar dacă 
se va urma „scenariul“ de la 
Kogălniceanu, unde proiectul, 
deja lansat, se întinde pe... 
20 de ani, perspectivele de 
a se construi un aeroport în 
proximitatea Smârdanului 
ajung să ţină de viitorul foarte 
îndepărtat.

Dar, hei, important este că 
aeroportul se va construi, ce 
mai contează când! În defi nitiv, 
alegeri locale mai sunt şi în 
2028, şi în 2032, ba chiar şi în 
2036 și 2040, dacă până atunci 
nu dă peste noi vreo rachetă 
putinistă sau cutremurul ăla 
mare pe care-l tot anunţă 
Mărmureanu!  .

Dan 
Predescu

“
„Când vulturii tac, 

papagalii încep                         

să trăncănească

WINSTON CHURCHILL

sinaxar
7.02.2024

Sf. Ier. Partenie, u

ep. Lampsacului; 

Sf. Cuv. Luca din Elada 

u Se împlinesc aproximativ 
2 ani și 366 de km de pârtie, de 
când în spaţiul public românesc 
au apărut speculaţii cu privire la 
posibilitatea ca Klaus Iohannis, 
pardon de exprimare, să fi e numit 
într-o funcţie de boss la NATO. Cu 
schiu și vai, românii au ajuns la 
concluzia că pârtiile de pe Valea 
Prahovei nu sunt atât de reziliente 
pe cât s-a speculat.

u De asemenea, azi sărbătorim 
4 ani de când am afl at din presă 
că „o salamandră dintr-o specie rară 
a petrecut 7 ani fără să se mişte.“ 
Mă tem că seamănă leit cu 
personajul evocat în așa-zisa știre 
de mai devreme, care, aidoma 
salamandrei din specia aia rară, 
se uită de mai mulţi ani, în gol, cu 
vădită îngrijorare.

u Presa de migraţie relatează 
că „o tânără din Siria, în vârstă de 20 
de ani, a fost găsită de către poliţiştii 

de la Punctul de Trecere a Frontierei 
Curtici, jud. Arad, în geanta fratelui 
ei.“

Sărmana fată voia să ajungă 
în Germania, ca să participe, 
în calitate de Emil Boc, la un 
concurs internaţional de dans al 
Pinguinului. Imediat ce-a ieșit din 
borseta în care era pitită, sirianca 
le-a spus poliţiștilor români 
bancul cu „Ce-i mai mică şi mai mică 
decât discreţia de furnică?!“ S-a râs, 
s-a discutat, s-a astea, ce să mai, a 
fost o atmosferă de voie bună. La 
fi nal, fata găsită în borseta fratelui 
său le-a cântat poliţiștilor de 
frontieră o manea de dragoste de 
la ţară, din care organele abilitate 
și melomane au tras concluzia că 
Adrian Copilul Minune încă face 
prozeliţi.

u Propunerea legislativă a USR 
de excludere a stufărișurilor din 
categoria pajiștilor a fost adoptată. 

Ocazie pentru parlamentarul 
Iulian Bulai să anunţe și un 
referendum crucial pentru ţara 
noastră. Cetăţenii ar putea fi  
chemaţi la urne, pentru a vota 
dacă în loc de proverbul cabalin 
„Viaţa e mai frumoasă văzută de 
pe cal“, merită să fi e folosită 
zicătoarea motivaţională și 
aspiraţională „Vara nu-i ca iarba“.

u Oamenii de știinţă israelieni 
au editat ADN-ul roşiilor în aşa fel 
încât acestea să consume mai puţină 
apă în timpul creşterii.

Greul de abia acum începe. 
Savanţii din judeţul Vaslui au 
anunţat că sunt hotărâţi să 
ducă descoperirea israelienilor 
la un alt nivel. Vor să convingă 
tomatele să nu mai consume apă 
deloc, iar pe proprietarii roșiilor 
să-i facă să nu-și mai amintească 
ce este APA și la ce folosește ea, că 
și-așa n-are rost. .

tragedia
Cârdăşie şi Balamuc (VI)

divina

nec plus ultra
Mâine, 

adică Nicăieri

ION ZIMBRU         (FLOTARE LOGICĂ - CU POETUL CORNELIU ANTONIU) 

    (!) nu pot veni... Astăzi mă duc la doamna Mâine,

    plec mai devreme, că-i târziu... şi vreau s-ajung

    la timp, fi indcă am visat că face Pâine

    încă de Ieri... la revedere, drumu-i lung (!)

    (!) e foarte lung... şi-am auzit că niciodată,

    încă de Azi, acolo, nimeni n-a ajuns,

    am întrebat... ştiu, pentru mine stă la poartă,

    cu Ne/Răbdare şi cu Pâine, drept răspuns (!)

    (!) e cam târziu... însă târziul nu mă teme,

    am leac de vremea şi de timpul dumnealui

    chiar dacă moartea se trezeşte-n crizanteme

    şi-mi face semn că-s visul ei şi-al nimănui (!)

    (!) nu-mi fac mustrări, nu mă opresc... habar nu are

    că merg spre Mâine, dar spre mâinele de Ieri,

    spre înapoi... la început de Lumânare,

    dar tot la ea ajung... adică Nicăieri (!) 

şi ţara se piaptănă
Veganii din Vaslui, 

o specie pe cale de apariţie

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„P
e lângă deja celebrul 
grătar şi celebra 
îndeletnicire cu 

mâncatul şi scuipatul seminţelor 
de răsărită, de bostan sau de 
crucea mă-sii, fl exul a devenit 
simbol naţional. Nu-i cazul 
să vă descriu această sculă 
feroce, domnule Dovleac. De la 
pătrunderea acestui instrument 
criminal pe piaţă, lumea îl 
foloseşte într-o veselie, ca să mă 
exprim în tonul celor care taie 
cu el. Şi taie de rup pământul, 
rup blocurile, rup văzduhul, rup 
bruma de linişte rămasă de când 
ne-am pricopsit cu democraţia 
asta stupidă. De ani şi ani, fără 

odihnă, aceşti vandali taie pereţi, 
ţevi, calorifere... cu fl exul. Unii 
taie şi porcul, şi maioneza, şi 
icrele, şi aerul, şi gazul metan 
cu acest substantiv de groază. 
Zgomotul produs de scula asta 
magnifi că m-a trimis de zece ori 
la Urgenţă cu fi brilaţie atrială 
paroxistică. Târtanii mânuitori 
de fl ex fac alergie la rugăminţile 
mele şi ale altora de a înceta acest 
fel de tortură. Unii devin chiar 
violenţi. Pe alţii nu-i interesează 
că mai sunt şi câţiva oameni care 
muncesc şi au nevoie de linişte 
pentru odihnă, că mulţi sunt 
bolnavi şi nu suportă teroarea 
dezlănţuită de aceşti mârlani, 
de aceste hahalere care nu au ce 
face... şi dărâmă ce au construit 
alţii. Pe lângă instrumentul 

criminal, cretinii uzează şi tot 
felul de ciocane şi perforatoare. 
Au făcut varză din blocurile de pe 
Frunzei, de pildă. Cu aprobarea 
şi complicitatea cui minează/
slăbesc structura de rezistenţă 
a clădirilor, domnule pârcălab? 
Cine-i opreşte din iureş? Eu, 
Nae Chiftea, cu ce le sunt dator 
acestor nemernici distrugători de 
linişte, de mă bagă în spital? I-aţi 
întrebat vreodată de ce participă 
la creşterea riscului seismic al 
clădirilor? I-am spus unuia că 
mă deranjează, că soacră-sa îi 
încape şi fără living în bârlog, iar 
măgădăul cu capul gol m-a vârât 
în mama, m-a suduit după toate 
literele din alfabet, dobitocul 
uitând că are şi el mamă, dacă nu 
cumva l-o fi  făcut vreo mătuşă, 

cum glumeşte dânsul cu alţi şi 
mulţi mameluci ca el. Taie şi 
ăştia, bortelesc şi ăia de pe la 
nu ştiu care baracă de izolare 
termică, sfredelesc şi alde unii de 
pe la alte fi rme!... Vai de mama 
şi de tata cestui oraş, domnule 
Dovleac! Dacă democraţia, 
în şi din viziunea dumneata, 
înseamnă libertatea fi ecăruia de 
a face ce vrea, trebuie căutată, 
cât mai urgent, altă rânduială, 
nu? Drepturile omului?! Dar 
îndatoririle (aceluiaşi om) unde 
sunt? Dar respectul şi bunul- 
simţ? Şi, mărite pârcălab, chiar 
nu observaţi, chiar vă place 
balamucul autorizat şi particular? 
Faceţi Viena sau Berlin din Galaţi, 
şi aveţi gratitudinea mea până la 
capăt! Da?“... (Un moment!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Motto: “ce frumos era/ aveam o oră a noastră/ plină cu apă și fl ori
              stelele intrau una în cealaltă/ privighetorile în privighetori”
                                                                  (Corneliu Antoniu)

maxime
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Mai mulţi bani pentru 
dezvoltare, mai puţini 
pentru funcţionare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Sensibil mai mic este bugetul 

Galaţiului pentru 2024, în 

proiectul ajuns la comisiile 

Consiliului Local, faţă de cifrele 

pe care le-a cuprins documentul 

supus consultării publice. 

Interesant este că diferenţa între 

sumele iniţiale și cele actuale 

este pregnantă doar la secţiunea 

funcţionare. 

Aleșii locali sunt convocaţi joi, 
8 februarie 2024, în ședinţă ex-
traordinară. Cel mai important 
punct de pe ordinea de zi este bu-
getul municipiului Galaţi pentru 
anul 2024.

"Bugetul general de venituri 
și cheltuieli s-a modifi cat faţă de 
propunerea iniţială prezentată pe 
site, ca urmare a analizei necesa-
rului de fonduri pentru realiza-
rea obiectivelor propuse“, atrage 
atenţia Primăria, în raportul de 
specialitate.

"Peste 982,8 milioane de lei, 
acesta ar putea fi  bugetul total de 
venituri și cheltuieli al municipiu-
lui Galaţi pentru anul 2024, potri-
vit datelor pe care administraţia 
locală ni le-a furnizat la solicita-
rea noastră. Nu sunt deloc puţini 
bani, mai ales dacă avem în vedere 
destinaţia lor: 549,4 milioane de 
lei pentru funcţionarea orașului, 
iar 433,4 milioane de lei pentru 
dezvoltarea lui“, scriam în ediţia 

din 16 ianuarie 2024 a ziarului 
"Viaţa liberă“.

 Situaţia s-a schimbat, în do-
cumentele ajunse acum pe masa 
aleșilor. "Prin proiectul bugetului 
local al municipiului Galaţi pen-
tru anul 2024 s-au stabilit venituri 
și cheltuieli în sumă de 937,01 mi-
lioane de lei, din care 499,6 milioa-
ne de lei la secţiunea funcţionare 
și 437,3 milioane de lei la secţiu-
nea dezvoltare“, se arată acum în 
raportul de specialitate. 

Cu alte cuvinte, sunt mai pu-
ţini bani de funcţionare, dar mai 
mulţi pentru dezvoltare! 

Iată cele mai importante chel-
tuieli de funcţionare, pe capitole 
bugetare: Asigurări și asistenţă 
socială - 120,4 milioane de lei; 

Cultură, recreere și religie - 74,6 
milioane de lei; Administraţie 
publică locală - 51,3 milioane de 
lei; Învăţământ - 44,46 milioane 
de lei; Transporturi - 42,19 milioa-
ne de lei; Protecţia mediului - 40,8 
milioane de lei; Datoria publică - 
40,5 milioane de lei; Ordine publi-
că - 25,9 milioane de lei; Sănătate 
- 22,9 milioane de lei. Ar mai fi  de 
spus că bugetul creditelor interne 
și externe al orașului este de 56,65 
milioane de lei, reprezentând fi -
nanţare rambursabilă de la Uni-
Credit Bank. 

Rămâne de văzut ce modifi cări 
ar putea suferi bugetul, dacă aleșii 
vor depune amendamente și în ce 
formă va fi  aprobat la ședinţa de 
joi. ,

BUGETUL AJUNS LA VOT, MAI MIC DECÂT CEL SUPUS CONSULTĂRII PUBLICE  .  PROIECT

 CE FACE 

GALAŢIUL 

CU BANII RĂMAŞI 

DE ANUL TRECUT

PROIECT. Nu la fel de 

mulţi ca în anii trecuţi - când suma 

depășea 8 și chiar 9 milioane de 

lei, dar sufi cienţi pentru ca aleșii să 

poată decide ce fac cu ei. Vorbim 

despre repartizarea excedentului 

bugetului local pe anul 2024, proiect 

afl at pe ordinea de zi a ședinţei 

extraordinare a Consiliului Local de 

joi, 8 februarie 2024. Suma rămasă 

de anul trecut se ridică la 2.588.790 

de lei și ar urma să fi e împărţită între 

funcţionare și dezvoltare. Astfel, 

proiectul de hotărâre propune 

repartizarea sumei de 1.771.984 de 

lei pentru acoperirea temporară a 

golurilor de casă la secţiunea de 

funcţionare, iar pentru acoperirea 

temporară a golurilor de casă la 

secţiunea de dezvoltare - suma de 

800.000 de lei. Ceea ce mai rămâne 

- 16.806 lei - ar urma să devină 

sursă de fi nanţare a cheltuielilor 

secţiunii de dezvoltare - proiecte 

fonduri europene. Mai rămâne 

doar ca aleșii să fi e de acord.  

. Anca Melinte 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Numărul gălăţenilor care sufe-
ră de viroze respiratorii în această 
perioadă se menţine aproape con-
stant, de la o săptămână la alta. 

Dacă în săptămâna 22-28 ianu-
arie, Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi raporta un număr to-
tal de 2.751 de viroze respiratorii, 
pentru intervalul 29 ianuarie - 4 

februarie a contabilizat 2.180 de 
cazuri, cu 50 de internări și 874 de 
pacienţi cu vârsta între 5 și 14 ani. 
Alte 255 de persoane din judeţul 
Galaţi au suferit, de la sfârșitul 
lunii ianuarie și până acum, de 
pneumonie, dintre care 94 au 
avut nevoie de internare în spital, 
iar segmentul de vârstă cel mai 
afectat este cel cuprins între 2 și 4 
ani, 59 de copii având simptomele 
acestei afecţiuni.

"În ceea ce privește gripa, la 
Galaţi, în perioada menţionată, 
s-au înregistrat 117 cazuri. Din-
tre acestea, 21 de persoane au 
avut nevoie de spitalizare, iar 
grupa de vârstă cea mai afecta-
tă a fost cuprinsă între 5 şi 14 
ani, unde am avut 38 de cazuri“, 
ne-a declarat Liliana Iordăches-
cu, purtătoarea de cuvânt a Di-
recţiei de Sănătate Publică Ga-
laţi. În acest context, medicii le 

recomandă celor care prezintă 
simptome de viroză sau gripă să 
nu ia tratament după ureche, să 
ceară sfatul unui specialist dacă 
se simt rău și să stea izolaţi, pe cât 
se poate, pentru a evita să trans-
mită și altora boala. În plus, în 
această perioadă, se recomandă 
consumul crescut de fructe și 
legume, mai ales al celor bogate 
în vitamina C, pentru a ajuta la 
creșterea imunităţii. .

raportare
Peste 2.100 de gălăţeni cu viroze, în ultima săptămână

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 

februarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile George 

Coșbuc și Marea Unire. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

localităţile Piscu și Hanu Conachi, 

precum și pe DJ 251, în comunele 

Schela și Pechea. Pe DN 24D, 

radare se vor afl a în localităţile 

Cuca și Vârlezi, iar pe DE 581, 

un radar va fi  prezent la Munteni.  

, Mariana Constandache
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Bebelușilor 
vălmăreni                      
li se pregătește            
ceva

INVESTIŢIE. Primăria din comuna 

Valea Mărului demarează, săptămâna aceasta, 

construcţia unei creșe pentru 78 de copii. Proiectul 

este fi nanţat de Compania Naţională de Investiţii, 

dar s-au început deja procedurile de accesare de 

fonduri europene, care vor acoperi până la sfârșit 

întreaga valoare a lucrărilor. Mai mult de 14 milioane 

de lei reprezintă totalul investiţiei, care va genera 

cel puţin șase locuri de muncă. Acest ultim proiect 

al primăriei “închide cercul în ceea ce privește 

educaţia”, ne-a spus primarul Florin Virgil Doca 

Vălmăreanu, fi ind precedat de construirea unei 

grădiniţe, a unui complex pentru activităţi didactice 

şi a unei biblioteci. , Adrian Onicescu

LUCRĂRI                        

PE DJ 251A,                  

LA NOUL POD             

DE LA COROD

CONSTRUCŢIE. În                                                 

cadrul amplelor lucrări de 

modernizare a drumului dintre 

Corod și Matca (DJ 251A), se afl ă 

în curs de construcţie un pod nou 

în extravilanul localităţii Corod, 

informează CJ Galaţi. “Vechiul 

pod, care avea peste jumătate de 

secol de utilizare, a fost demolat, 

iar constructorul a început deja 

forarea piloţilor (elemente structurale 

ale construcţiei). Constructorul a 

amenajat și o variantă ocolitoare 

pe durata lucrărilor. Fiecare pilot 

forat are peste un metru diametru, 

iar pentru structura de rezistenţă a 

podului este nevoie de 20 de piloţi, 

foraţi la o adâncime de 16 metri”, 

a declarat președintele CJ Galaţi, 

Costel Fotea. Acesta a precizat 

că, în ultimii ani, au fost reabilitate 

complet sau construite de la zero 

46 de poduri, iar alte 45 de poduri 

sunt în proces de modernizare, ceea 

ce înseamnă aproximativ 75 la sută 

din podurile mari de pe drumurile 

judeţene. . Ovidiu Amălinei

O

Stradă, școală și 

spital. Sunt reperele 

urbanismului de care 

orice administraţie 

publică locală trebuie să 

ţină cont. Care cauză este 

îmbrăţișată mai întâi de mulţime? 

Clasamentele sunt relative, însă 

în România pare că situaţia 

din spitale interesează cel mai 

mult, mai ales într-o perioadă 

în care „a fi  mereu în siguranţă“ 

a devenit mai mult decât un 

clișeu. Cele trei spitale afl ate 

în administrarea Primăriei 

municipiului Galaţi, Spitalul 

Clinic de Urgenţă pentru Copii 

„Sf. Ioan”, Spitalul de Obstetrică-

Ginecologie „Buna Vestire” 

și Spitalul Clinic de Psihiatrie 

„Elisabeta Doamna”, sunt aduse 

la noi standarde după investiţiile 

fără precedent din ultimii ani. 

Au fost schimbate considerabil 

condiţiile de spitalizare pentru 

pacienţi și mediul de lucru, dar au 

fost upgradate și echipamentele 

atât de necesare medicilor. 

Model de cum trebuie 
să investești în sănătate

Cu alte cuvinte, spitalele primă-
riei au început să respire sănătate. 
O spun în primul rând medicii, 
dar și pacienţii sau, mai bine zis, 
părinţii pacienţilor. Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan“ 
este un model de cum trebuie fă-
cute investiţiile în sănătate. Con-
form informărilor din ultimii ani, 
administraţia locală a obţinut fon-
duri europene consistente pentru 
a le oferi micilor pacienţi cele mai 

bune condiţii. „Când ești pe patul 
de spital, nu doar dacă provii din alt 
judeţ, nu ești acasă, iar pentru un 
copil contează enorm ambientul, 
contează emoţia lui. Totul trebuie 
să fi e prietenos, iar acest lucru se 
observă încă de la compartimentul 
de primiri urgenţe, unul cu adevă-
rat modern, care a fost inaugurat 
în vara anului trecut”, declara Ionuţ 
Pucheanu, primarul Galaţiului, la 
evenimentul din iunie 2023 fi ind 
prezent și ministrul Sănătăţii, Ale-
xandru Rafi la.  

Proiecte 
de 18 milioane de euro 
pentru Spitalul de Copii

„La acest spital, unul dintre cele 
trei afl ate în administrarea Primă-
riei, avem și alte proiecte în derula-
re: cu 2,2 milioane de euro, vechiul 
corp de clădire a fost extins cu o 
clădire nouă, cu dotări de ultimă 
generaţie. În plus, în curtea spita-
lului ridicăm o nouă clădire pentru 
ambulatoriu, tot cu bani europeni, 
circa trei milioane de euro, și care se 
apropie de fi nalizare. Mai mult, în 
modernizare este și corpul A al spi-
talului, unde lucrările de reabilitare 
termică avansează, în cadrul unui 
alt proiect cu fonduri europene de 
1,5 milioane de euro. La acestea se 
adaugă și proiectul pentru achiziţia 
a peste 200 de echipamente medi-
cale destinate prevenirii infecţiilor 
nosocomiale, încă 1,7 milioane de 
euro, fonduri europene. 

În total, la Spitalul pentru Copii 
sunt în derulare, în diferite etape, 
șase proiecte cu fi nanţare europea-
nă în valoare de peste 18 milioane 

de euro”, precizează Compartimen-
tul de presă al Primăriei Galaţi. Spi-
talul de lângă Stadionul „Oţelul“ 
este singurul spital de pediatrie din 
regiune, asigurând anual asistenţă 
medicală de specialitate de urgenţă 
pentru aproximativ 40.000 de paci-
enţi cu vârste între 0-18 ani din în-
treaga zonă de sud-est a României.

„Buna Vestire” 
și vești pe măsura 
numelui

Maternitatea „Buna Vestire”, 
cum este cunoscut în popor Spi-
talul de Obstetrică-Ginecologie 
„Buna Vestire”, are o întreagă is-
torie în spate, fi ind una dintre cele 
mai vechi unităţi sanitare din ţară. 
Acest fapt este atestat de documen-
tele scrise în perioada construcţiei 
pavilioanelor, datate începând cu 
anul 1895. Prin urmare, și aici a 
fost nevoie de investiţii masive din 
partea municipalităţii gălăţene. 
Conform documentelor, sunt în 
plină desfășurare lucrările privind 
relocarea, reabilitarea, moderniza-
rea și dotarea ambulatoriului Ma-
ternităţii, obiectiv pentru care s-au 
obţinut fonduri europene de peste 3 
milioane de euro. Proiectul prevede 
și dotarea ambulatoriului cu echi-
pamente medicale moderne, inclu-
siv ecograf 4D, electrocardiograf 
sau RMN. Practic, în noul ambula-
toriu vor funcţiona cabinetele din 
vechiul ambulatoriu, laboratorul 
de analize medicale și laboratorul 
de radiologie. Tot aici se derulează 
și proiectul privind reabilitarea și 
efi cientizarea energetică a clădirii 
spitalului, un proiect de peste 1,7 

milioane de euro bani europeni 
(Programul Operaţional Regional 
2014-2020).

Încă două proiecte 
cu fonduri PNRR

Și la Spitalul Clinic de Psihiatrie 
„Elisabeta Doamna” a fost inaugu-
rat vara trecută un nou ambula-
toriu de specialitate, investiţie de 
asemenea realizată cu bani euro-
peni. Proiectul a vizat construirea 
unui corp nou de clădire și lucrări 
de consolidare și modernizare, plus 
dotări cu aparatură medicală, elec-
tronică și mobilier. Astfel, a fost 
achiziţionat un aparat Roentgen 
digital pentru scopie și grafi e, com-
puter tomograf, ecograf și alte echi-
pamente importante pentru actul 
medical. Valoarea totală a contrac-
tului de fi nanţare este de mai bine 
de 3,3 milioane de euro, din care 
asistenţa fi nanciară nerambursabi-
lă reprezintă aproape 2,2 milioane 
de euro. Prin PNRR, Primăria a obţi-
nut pentru acest spital fonduri pen-
tru alte două proiecte: pentru îmbu-
nătăţirea capacităţii și capabilităţii 
laboratorului de microbiologie și 
dotarea în vederea reducerii riscu-
lui de infecţii nosocomiale și achi-
ziţia de echipamente performante 
pentru dotarea ambulatoriului de 
specialitate. 

Anual, la Spitalul Clinic de Psi-
hiatrie din Galaţi sunt trataţi în 
regim de spitalizare circa 12.000 
de pacienţi, iar peste 15.000 de 
consultaţii sunt acordate în ambu-
latoriu pentru pacienţi din judeţele 
Galaţi, Brăila, Tulcea și Vrancea. 
, Cezar Gorovei P

INVESTIŢII URIAȘE PENTRU SĂNĂTATEA GĂLĂŢENILORINVESTIŢII URIAȘE PENTRU SĂNĂTATEA GĂLĂŢENILOR

p ptradă, școală și bune condiţii. „Când ești pe patul de euro”, precizeazză Compartimen- milioane de euro bani europeni

Ce se întâmplă 
în spitalele Primăriei 

PRF MP 003684
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În Şantierul Naval 
va fi construit 
un „portavion de drone“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Damen Shipyards Group a 

semnat cu marina portugheză 

un contract pentru proiectarea, 

construcţia și echiparea unei 

nave multifuncţionale de ultimă 

generaţie - un „portavion de 

drone“, potrivit unui comunicat 

de presă al companiei. Conform 

unor surse consultate de „Viaţa 

liberă“, nava ar urma să fi e 

construită în Șantierul Naval 

de la Galaţi, cel mai mare și cu 

resursele tehnice și umane cele 

mai potrivite la nivelul Damen 

pentru derularea acestui proiect. 

Viitorul „portavion de drone“ 
va fi  dotat cu laboratoare și spa-
ţii de cazare, punte de zbor de 
94x11 metri și hangare pentru 
UAV, punte de marfă de 650 me-
tri pătraţi și un spaţiu pentru 12 
containere. 

Damen a dezvoltat această 
navă multifuncţională de 107 
metri lungime pe baza cerinţelor 
specifi ce ale Marinei portugheze. 
Designul rezultat este cu adevărat 
al unei platforme multifuncţiona-
le, cu roluri primare de misiune, 
care includ cercetarea oceanică, 
precum și căutarea, salvarea și 
ajutorul în caz de urgenţă, în plus 
faţă de operaţiunile de siguranţă 
maritimă și de sprijin naval. În 
acest scop, nava va fi  înzestrată cu 
un sistem care să lanseze drone și 
elicoptere fără pilot. 

Contractul a fost semnat de 
contraamiralul Jorge Pires și de 
directorul general al Damen Ship-
yards Group, Jan Wim Dekker. 
Proiectul este rezultatul unui 
proces de licitaţie europeană și 
este fi nanţat de Mecanismul de 
Redresare și Rezilienţă (MRR) al 
Uniunii Europene, care face parte 
din NextGenerationEU (pachetul 
de redresare economică pentru 
sprijinirea statelor membre ale 
UE afectate de pandemia COVID-
19). 

Pentru activităţile de cerceta-
re și monitorizare oceanică, nava 
va fi  dotată cu laboratoare și spa-
ţii de cazare pentru personalul 
știinţifi c. În ceea ce privește as-
pectul de sprijin naval, nava con-
struită de Damen va avea nume-
roase caracteristici de proiectare 
pentru a permite astfel de opera-
ţiuni. Acestea vor cuprinde o ram-
pă pentru UUV (vehicule subac-
vatice fără pilot) și USV (vehicule 
de suprafaţă fără pilot), precum 
și o punte de zbor de 94x11 metri 
și hangare pentru UAV (vehicule 
aeriene fără pilot).

 Platformă navală 
multifuncţională 

Noua navă va fi  atestată de 
Marina portugheză ca fi ind o 
Platformă Navală Multifuncţio-
nală (PNM). Pentru a se potrivi 
pe deplin cu această denumire 
a navei, Damen a colaborat înde-
aproape cu Marina portugheză 
pentru a încorpora versatilitatea 

în proiectare. Aceasta constă în-
tr-o punte de marfă de 650 metri 
pătraţi și un spaţiu pentru 12 con-
tainere de aproximativ 6 metri. 
Prin urmare, pot fi  instalate sis-
teme modulare, cum ar fi  unita-
te medicală, camere hiperbarice 
sau echipamente ROV (Remotely 
Operated Vehicle), în funcţie de 
necesităţi. 

„Suntem mândri că am fost 
selectaţi să construim aceas-
tă navă impresionantă pentru 
Marina portugheză și suntem 
convinși că va reprezenta o eta-
pă majoră în sectorul naval. Este 
prima navă de acest tip, cu cel 
mai înalt randament de lansare 
și de gestionare pentru toate ti-
purile de drone. Rolul multifunc-
ţional al acestei nave va permite 
Marinei portugheze să dezvolte 
cele mai solicitante misiuni și, 
în același timp, să desfășoare 
activităţi de cercetare în cele 
mai adânci zone ale oceanului. 
De asemenea, marchează relaţia 
fermă dintre Damen și Marina 
portugheză și prezintă un alt 
exemplu de cooperare europea-
nă în domeniul industriei de 
apărare“, a declarat Arnout Da-
men, CEO al Damen Shipyards 
Group, după ceremonia de sem-
nare a contractului. 

 SN Damen Galaţi, 
proiecte de anvergură 

Potrivit informaţiilor obţi-
nute de "Viaţa liberă“, nava va 
fi  construită în Șantierul Naval 

Damen de la Galaţi, șantier care 
a mai gestionat, de altfel, astfel de 
proiecte de anvergură. Șantierul 
Naval de la Galaţi este singurul 
din ţară care în ultimele decenii 
a construit nave militare, având 
deja în portofoliu în jur de 40 de 
nave militare și nave speciale, 
destinate unor ţări NATO sau 
unor parteneri ai Alianţei. 

În prezent, în SN Damen se 
afl ă în curs de construcţie o navă 
de tip Combat Support Ship (CSS) 
"Den Helder“, destinată Forţelor 
Navale Regale Olandeze. Nava 
este una dintre cele mai mari 
nave militare construite vreoda-
tă în România, fi ind devansată 
doar de nava de tip Joint Support 
Ship (JSS) "Karel Doorman“, con-
struită tot la Galaţi, tot pentru 
Forţele Navale Regale Olandeze. 
De asemenea, în Șantierul Naval 
de la Galaţi se afl ă în curs de re-
alizare două corvete ale Forţelor 
Navale Pakistaneze. 

Mai amintim faptul că, în pre-
zent, Marina portugheză mai are 
în serviciu două nave construite 
de Damen. Acestea sunt fregatele 
multifuncţionale NRP "Bartolo-
meu Dias“ și NRP "D. Francisco 
de Almeida“, cu o lungime de 122 
de metri. Ambele nave au servit 
iniţial în Marina Regală Olandeză 
(ca fregate din clasa "Karel Door-
man“) înainte de a fi  supuse unui 
program substanţial de moderni-
zare de către Damen și agenţia 
olandeză COMMIT (Command 
Materiel and IT). .

PREMIERĂ LA DAMEN GALAŢI  .  APĂRARE

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite şi astăzi, 

7 februarie. Astfel, echipajele 

rutiere se vor afl a în următoarele 

zone, cu ochii pe staţionările 

neregulamentare și pe pietonii care 

traversează prin locuri nepermise: 

bulevardul Siderurgiștilor, între str. 

Gheorghe Asachi (Spitalul de Copii) 

și str. 1 Decembrie 1918 (General); 

strada Traian, între str. Alexandru 

Măcelaru și str. Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 1918, 

strada Traian Vuia, bulevardul Henri 

Coandă; strada Basarabiei, între 

str. Traian și bd. Siderurgiștilor; 

strada Domnească, între str. Brăilei 

și str. Cezar; strada Brăilei, între str. 

Frunzei și bd. Oţelarilor (Spitalul 

Judeţean); strada Gheorghe Doja, 

între str. Nae Leonard și str. Anghel 

Saligny; bulevardul Oţelarilor, 

între str. Stadionului și str. Brăilei/ 

bd. Dunărea; strada Brăilei, între 

str. Frunzei și str. Domnească.  

. Mariana Constandache 
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Varianta 
unui mini - 
Schengen 
România - 
Bulgaria - 
Grecia, 
respinsă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Varianta unui mini-Schengen 

terestru, prin ridicarea 

controalelor la frontierele 

între Grecia, Bulgaria și 

România, propusă de mai 

mulţi europarlamentari, este 

desfi inţată de comisarul 

european pentru Transporturi, 

Adina Vălean, informează 

Hotnews. 

Adina Vălean a declarat, la 
Strasbourg, că o astfel de măsu-
ră ar pune "o presiune fabuloasă“ 
pe frontiera dintre România şi 
Ungaria. Amintim că România și 
Bulgaria urmează să fi e primite 
în Schengen la 31 martie, dar nu-
mai cu aeroporturile și porturile 

maritime, în vreme ce la graniţe-
le terestre controalele vor conti-
nua, pentru că Austria continuă 
să se opună.

Pe 25 ianuarie, patru europar-
lamentari din România, Bulgaria 
și Grecia i-au cerut ministrului 
grec al Imigraţiei să propună în 
reuniunea informală a Consiliu-
lui JAI ridicarea controlului la 
frontiera terestră Schengen din-
tre cele trei ţări. Scrisoarea co-
mună a fost semnată de europar-
lamentarii români Dacian Cioloș 
și Vlad Gheorghe, împreună cu 
europarlamentarul grec Georgios 
Kyrtsos și parlamentarul bulgar 
Daniel Lorer. Demersul a venit în 
contextul în care România și Bul-
garia au primit undă verde doar 
pentru integrarea pe cale aeria-
nă și navală în Schengen, din 31 

martie, nefi ind stabilit un termen 
pentru aderarea pe cale terestră.

 Comisarul european pentru 
Transporturi, Adina Vălean, a 
spus, marţi, la Strasbourg, între-
bată de News.ro despre această 
iniţiativă, că nu crede că Româ-
nia trebuie să caute soluţii par-
ţiale. "Am exprimat în repetate 
rânduri, din perspectiva comisa-
rului de Transport, care vede la 
prima mână ce înseamnă pentru 
industria transporturilor, im-
plicit pentru economia statelor 
membre, orice blocaj în frontieră: 
timpul pierdut în transporturi 
înseamnă bani. Este motivul pen-
tru care am insistat întotdeauna 
asupra faptului că este esenţială 
libera circulaţie la frontierele eu-
ropene pentru piaţa comună de 
transporturi.

 Devine cu atât mai important 
pentru România şi Bulgaria, care 
sunt şi în acest context geopolitic 
situate în estul Europei - primesc 
transport din ţări terţe - ca ele să-
şi poată ușura frontiera cu spaţiul 
UE, nu numai spre Grecia şi nu-
mai pentru turiștii români care 
ar putea merge în vacanţă. Aici 
trebuie să gândim pentru între-
gul spaţiu de transporturi.

 Să zicem că între Grecia, Bul-
garia şi România ar fi  un spaţiu 
liber de transporturi. Ar fi  o 
presiune fabuloasă pe frontiera 
Schengen a României către Vest, 
către Ungaria. Nu cred că soluţii 
parţiale sunt cele pe care trebuie 
să le urmărim, ci trebuie să ur-
mărim rezolvarea pe ansamblu a 
acestei restricţii“, a declarat Adi-
na Vălean, citată de News.ro. ,

"O PRESIUNE FABULOASĂ“  .  DECLARAŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În România muncesc "la 
negru“ aproximativ 1,9-2 mi-
lioane de oameni, a declarat Io-
nuţ Dumitru, economist-șef al 
Raiffeisen Bank, citat de 
Hotnews. Potrivit acestuia, cele 
mai multe persoane angajate "la 
negru“ sunt în comerţ, industria 
prelucrătoare, construcţii și agri-
cultură. "E posibil ca salarizarea 
în sectorul industriei prelucră-
toare să fi e ceva mai bună decât o 
arată cifrele ofi ciale din decalajul 
pe care-l vedem din numărul de 
salariaţi plătiţi ofi cial, respectiv 

numărul de salariaţi plătiţi infor-
mal sau chiar la negru“, a spus 
el, într-o conferinţă organizată 
de CursDeGuvernare.ro.

 Economistul a mai afi rmat 
că în România avem 12.265.000 

de oameni în segmentul 15-64 
ani, din care salariaţi cu carte de 
muncă sunt 5,4 milioane, la ni-
velul anului 2022. "Mai avem 1,2 
milioane la negru, care nu plătesc 
taxe deloc. Mai sunt 1,1 milioane 
de patroni, lucrători pe cont pro-
priu, peste 400.000 de șomeri și o 
populaţie inactivă de 4 milioane. 
Din 5,4 milioane care e populaţia 
ce are carte de muncă, o parte sunt 
în sectorul public: 1,2 milioane de 
persoane“, a mai arătat Dumitru.

 În ceea ce privește salariile 
în sectorul public (că și de aici 
vine presiunea din piaţa forţei 
de muncă), el spune că sectorul 
administraţie publică și apărare 

este, de departe, în termeni rela-
tivi raportat la media pe econo-
mie, un sector care are cea mai 
bună plată faţă de statele europe-
ne. "O menţiune: media pe econo-
mie e posibil să fi e subevaluată, 
pentru că avem acei 2 milioane 
de oameni care sunt cu salariul 
minim pe economie sau aproape 
de salariul minim. O mare parte 
dintre ei primesc bani la negru. E 
mai ieftin fi scal pentru un anga-
jator să scoată bani din dividende 
și să plătească la plic angajatul, 
ţinându-l pe salariul minim pe 
economie sau în apropierea ace-
lui salariu“, a explicat economis-
tul, potrivit sursei citate. .

fi scalitate
Aproape două milioane de români sunt plătiţi „la negru“

Băncile          
s-au împăcat 
mai des           
cu clienţii

NEGOCIERI. În 2023, consumatorii de 

servicii și produse fi nanciare au obţinut benefi cii 

mai mari din negocierile cu băncile și IFN-urile, 

potrivit Centrului de Soluţionare Alternativă a 

Litigiilor în domeniul Bancar. Băncile au acceptat 

cu 15% mai multe cereri de negociere decât în 

2022, iar valoarea benefi ciilor obţinute de con-

sumatori a depășit 3,3 milioane de euro. Doar în 

opt din 100 de negocieri, consumatorii și băncile 

nu s-au înţeles. 24 de zile a fost timpul mediu de 

negociere cu banca anul trecut, cel mai mic din 

ultimii șapte ani. Cele mai rapide înţelegeri au 

fost fi nalizate într-o singură zi (14 cazuri) sau în 

două zile (37 de cazuri).  . Cristinel Luca

 ROMÂNII PREFERĂ 

MAŞINILE GRI
CULORI. Un studiu 

efectuat de compania de date 

carVertical dezvăluie că românii 

preferă culorile mai conservatoare 

și nu sunt foarte interesaţi de 

vehiculele strălucitoare, în culori 

vii. În România, 28,2% dintre toate 

mașinile verifi cate pe carVertical 

au fost gri, 18,6% - albe și 21,9% 

- negre. Culorile gri, negru și alb 

sunt mai practice, mai ușor de 

întreţinut și nu necesită prea multă 

atenţie, lucru important pentru 

orice proprietar de mașină, potrivit 

studiului. În anul 2000, ponderea 

mașinilor gri în România era de 

29,7%, ceea ce înseamnă că s-a 

înregistrat o scădere ușoară în 

ultimele două decenii. Popularitatea 

culorii negre a crescut de la 26,1% 

în 2000 la 29,4% în 2010, iar apoi a 

scăzut la 23,6% în 2020. Mulţi șoferi 

evită culorile strălucitoare deoarece 

acestea se pot estompa de-a lungul 

anilor, ducând la devalorizarea 

mașinii. “Nuanţele conservatoare 

sunt puternic reprezentate de 

multă vreme. Vehiculele albastre 

se dovedesc totuși a fi  o alegere 

populară în 2023, în timp ce 

restul culorilor sunt copleșite de 

alternativele conservatoare“, spune 

Matas Buzelis, expert auto și șeful 

Departamentului de comunicaţii 

al carVertical. Culorile vii nu deţin 

o pondere semnifi cativă pe piaţa 

mașinilor rulate din România: 

mașinile de culoare galbenă 

reprezintă doar 1,9% dintre toate 

vehiculele verifi cate pe carVertical, 

iar cele roșii - 6,1%. Mașinile 

albastre sunt cele mai apreciate 

dintre toate vehiculele vopsite în 

culori în afara celor conservatoare - 

14%.  . Cristinel Luca 
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REVINE 

„PASĂREA 

MĂIASTRĂ“
INEDIT. Unul dintre cele 

mai impresionante spectacole 

din repertoriul Teatrului „Gulliver“, 

„Pasărea măiastră“, în regia lui 

Ştefan Lupu, revine cu o mult 

așteptată reprezentaţie vineri, 9 

februarie, la ora 18,00.  Încântând 

și cucerind de fi ecare dată 

publicul prin fuziunea inedită dintre 

elementele de dans contemporan, 

teatru de animaţie, efecte speciale 

și inserţii comice desăvârșite, 

„Pasărea măiastră“ este un 

spectacol special pentru tineri și 

pentru întreaga familie. „Pasărea 

măiastră“ este o experienţă 

autentică ce depășește limitele 

de vârstă, spaţiu și timp, cu o 

încărcătură artistică și simbolică 

ce atinge sufl etele, vibrează mai 

presus de cuvinte și impresionează 

dincolo de reprezentaţia scenică. 

Este un preaplin de emoţie, 

care se trăiește cu sufl etul și 

se savurează cu toată inima. 

Abordarea regizorală inedită a 

lui Ştefan Lupu, completată de 

scenografi a Andei Pop, creează 

un univers complex și complet, 

într-un spectacol ce se distinge prin 

fantezia coregrafi ei, extravaganţa 

costumelor, originalitatea 

machiajului, intensitatea artistică 

și, nu în ultimul rând, prin muzica 

vibrantă creată de Mihai Dobre și 

impresionantele efecte speciale 

de lumini și proiecţie realizate de 

Hybrid Lab. Strălucirea poveștii 

și vivacitatea scenică sunt 

formidabil ilustrate prin măiestria 

și entuziasmul echipei artistice 

a Teatrului „Gulliver“, compusă 

din: Andrei Midișan, Adina Ariton, 

Elena Anghel, Ciprian Brașoveanu, 

Andrei Ciugulea, Cosmin Cosma, 

Gina Geru, Elena Marin, Nicoleta 

Miru, Ramona Păuc, Eduard Şișu, 

Valeria Taban. „Pasărea măiastră“ 

este un spectacol remarcabil, ce 

stă sub semnul epatant al inovaţiei 

și distincţiei sub toate formele, 

un zbor artistic distinct, sublim 

și impunător. Biletele pentru 

spectacol se achiziţionează online, 

accesând linkul http://bilete.

teatrul-gulliver.ro sau secţiunea 

„Program“ din cadrul site-ului 

instituţiei, www. teatrul-gulliver.ro, 

sau de la sediul teatrului, în ziua 

spectacolului, în limita locurilor 

disponibile. Preţul biletelor este de 

20 de lei.   . Raluca Ichim

De la pericolul 
fake news, 
la copilăria anilor 
‘90-2000 în Galaţi

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

invită publicul la spectacolele 

programate la sfârșitul acestei 

săptămâni.

Astfel, sâmbătă, 10 februarie, 
de la ora 19.00, gălățenii sunt 
aşteptaţi „…În țara minunilor“, 
o creație colectivă, în regia lui 
Adi Iclenzan. Din distribuție fac 
parte: Vlad Ajder, Elena Anghel, 
Ciprian Brașoveanu, Petronela 
Buda, Flavia Călin, Ana Maria 
Ciucanu, Răzvan Clopoțel, Ștefan 
Forir, Svetlana Friptu, Cristian 
Gheorghe, Elena Ghinea, Radu 
Horghidan, Oana Mogoș, Ionuț 
Moldoveanu şi Florin Toma. 

„Dramaturgia, în mare parte, va 
fi  făcută cu YouTube-ul în față. 
Lăsăm să intre în noi tot ce gă-
sim în zona fricii și a nevoii de 
răspunsuri din zona de inter-
net și de acolo pornim să facem 
spectacolul acesta. Fake news-ul 
ne alimentează, ne alimentează 
teoriile conspirațiilor, ne alimen-
tează vindecătorii spirituali, ne 
alimentează toată zona ezoteri-
cului și toată zona ocultului, ne 
alimentează toate forțele pe care 
le pune în mișcare o perioadă 
neașezată“, spune Adi Iclenzan, 
regizorul spectacolului.

Duminică, 11 februarie, tot de 
la ora 19.00, pe scena gălățeană 
se va juca comedia premiată 
„Vrabia“, un spectacol care îm-
prumută elemente din viața 

personală a regizoarei Leta Po-
pescu și urmărește evoluția de 
la copilărie până la maturitate a 
unei fete care crește într-un oraș 
industrial din România postco-
munistă. Pornind de la copilă-
ria și adolescența ei în cartierul 
Țiglina IV din Galațiul anilor ’90-
2000, Leta vorbește, de fapt, des-
pre copilăria și adolescența unei 
generații, iar spectacolul refl ectă 
provocările devenirii personale în 
tabloul mai larg al difi cultăților 
tranziției. „Spectacolul lucrează 
cu două puncte contrare, vulne-
rabilitatea și forța, și de aici se 
naște o atmosferă care poate să 
doară sau poate să bucure“, dez-
văluie regizoarea Leta Popescu.

Textul și regia acestui specta-
col sunt semnate de Leta Popes-

Teatrul „Nae Leonard“
„Don Pasquale“, puterea incontestabilă a dragostei

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Duminică, 11 februarie, de 
la ora 18,30, Teatrul Național de 
Operă și Operetă „Nae Leonard“ 
îi invită pe iubitorii muzicii în-
tr-o călătorie fascinantă în lumea 
operei buffe, cu reprezentaţia 
spectacolului „Don Pasquale“.

Farmecul aparte al muzicii lui 
Gaetano Donizetti, umorul spu-
mos și savuros al textului și al 

situațiilor fac din această lucrare 
una dintre cele mai frumoase din 
toate timpurile. Subiectul operei 
prezintă povestea plină de umor 
a unei farse făcute în numele 
iubirii adevărate. Publicul va fi  
martorul victoriei tinereții asu-
pra încercării unui bătrân bogat 
și zgârcit de a se căsători și de a 
împiedica fericirea unor tineri 
îndrăgostiți. „Don Pasquale“ nu 
doar amuză, ci și critică moravu-
rile clasei dominante și aduce în 

prim-plan puterea incontestabilă 
a dragostei.

Pe scenă, publicul va putea ur-
mări orchestra, corul și baletul 
Teatrului „Nae Leonard“, alături 
de soliștii: Dominic Cristea, Lo-
rena Mărginean, Adrian Mărgi-
nean, Constantin Lupu și Tudo-
rel State. La pupitrul dirijoral se 
va afl a maestrul Cristian Sandu 
(Cluj-Napoca), iar regia artistică 
este semnată de italianul Paolo 
Bosisio.  .

spectacole
„..În ţara minunilor” și „Vrabia”, la Teatrul Dramatic

„Gulliver“

„La 
chestiune“, 
la Teatru 
pe Ţeavă

CARAGIALE. Spec-

tacolul „La Chestiune“, după 

texte de Ion Luca Caragiale, va 

fi  prezentat la Teatru pe Ţeavă, 

din strada Nicolae Bălcescu. 

Gălăţenii sunt invitaţi vineri, 9 fe-

bruarie, la ora 19,00, la o poveste 

a beţivilor, care încep ziua de 

dimineaţă și o termină noaptea, 

sau încep noaptea devreme și o 

termină dimineaţa târziu, iar în tot 

acest timp problemele personale 

se transformă în probleme de 

stat.  . Raluca Ichim 

cu, iar scenografi a îi aparține lui 
Bogdan Spătaru. Din distribuție 
fac parte actorii: Oana Mogoș, 
Petronela Buda, Elena Ghinea, 
Cristina Uja-Neagu, Vlad Volf, 
Ionuț Moldoveanu, Vlad Ajder, 
Carmen Albu, Tamara Constan-
tinescu, Svetlana Friptu, Florin 
Toma, Aureliu Bâtcă, Vlad Vasi-
liu, Oana Preda, Mihaela Lecca-
Gorea şi Ciprian Brașoveanu. .
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competiţii
Oţelul, mai aproape de baraj decât de play-off

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Eșecul de pe terenul Rapidu-
lui, scor 1-2, din etapa precedentă 
n-a picat deloc bine în economia 
clasamentului pentru Oţelul. 
Deși echipele din zona de play-off 
mai mult s-au încurcat, iar dis-
tanţa faţă de primele șase poziţii 
a rămas de cinci lungimi, poziţia 
gălăţenilor în clasament a deve-
nit tot mai șubredă.

 Oţelul se afl ă pe locul 12, pri-
mul deasupra poziţiilor de baraj, 
cu doar două puncte peste Volun-
tari și Poli Iași, ocupantele locu-
rilor 13-14. Faţă de FC Botoșani 
(penultima în clasament, pe loc 
de retrogradare directă) este o 
distanţă de zece puncte, care 
se va reduce la cinci, după înju-
mătăţirea de la fi nele sezonului 
regulat. 

 Rezultatele complete din eta-
pa a 24-a: FC Botoșani - Poli Iași 

2-1, FCU 1948 Craiova - Dinamo 
2-1, Petrolul - CFR Cluj 1-2, Rapid 
- Oţelul 2-1, ”U” Cluj - UTA 1-3, 
Sepsi - CSU Craiova 1-3, FC Volun-
tari - FC Hermannstadt 1-1 și FCSB 
- Farul 1-1. 

 Deși optimist pentru îndepli-
nirea obiectivului impus într-un 
mod curajos, acela de a prinde 
faza de play-off, Dorinel Muntea-

nu a mai dat înapoi în privinţa 
acestui deziderat, ca urmare a 
ultimelor rezultate înregistrate. 
„Sunt dezamăgit de rezultatele 
de până acum (din 2024 - n.n.), 
consider că meritam mai mult 
după ceea ce am arătat în teren. 
Dar așa e în fotbal, există și ne-
dreptăţi. Nu ne gândim acum la 
play-off, ne gândim să fi m bine 

din punct de vedere fi nanciar, 
înainte de toate. Sigur, am avut 
un obiectiv îndrăzneţ în care am 
crezut, dar au fost probleme și 
de altă natură. Rămâne să facem 
tot ce ţine de noi să scoatem cât 
mai multe puncte din ultime-
le șase jocuri“, a spus  Dorinel 
Munteanu . 

 Clasamentul la zi în Superli-
gă se prezintă astfel: 1. FCSB 51 
puncte, 2. CFR Cluj 42 p, 3. Rapid 
42 p, 4. CSU Craiova 37 p, 5. Farul 
37 p, 6. Sepsi 33 p, 7. Hermannsta-
dt 33 p, 8. U Cluj 32 p, 9. Petrolul 
31 p, 10. FCU 1948 Craiova 30 p, 
11. UTA 30 p, 12. OŢELUL 28 p, 
13. Voluntari 26 p, 14. Poli Iași 26 
p, 15. Botoșani 18 p, 16. Dinamo 
16 puncte.

 Până la fi nele sezonului regu-
lat, Oţelul mai are de jucat astfel: 
FCU 1948 Craiova (acasă), Dina-
mo (deplasare), Farul (deplasare), 
CFR Cluj (acasă), Hermannstadt 
(deplasare), Poli Iași (acasă). ,

Foresta Şendreni, marea 
surpriză a competiţiei

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 20 de echipe au luat parte 

la turneul de fotbal în sală 

organizat de Asociaţia 

Judeţeană de Fotbal Galaţi: nouă 

din Liga a IV-a şi 11 din cel de-al 

cincilea eșalon. 

În prima fază s-a jucat în pa-
tru zone, câștigătoarele fi ecărei 
grupe obţinând dreptul de a 
participa la turneul fi nal. Aceste 
meciuri s-au disputat în Sala „Si-
derurgistul“, trei dintre echipele 
prezente în ultima fază fi ind din 
eşalonul al patrulea, iar una din 
Liga a V-a.

 Cu toate acestea, câștigătoarea 
n-a fost cea scontată, competiţia 
încheindu-se cu o mare surpri-
ză! Pentru prima dată în istoria 
„Cupei de Iarnă - Nicolae Rainea“, 
câștigătoare a fost o echipă dintr-
un eșalon inferior. Aceasta este 

Foresta Șendreni, antrenată de 
Laurenţiu Marinescu.

 După o primă înfrângere, 
0-3 cu Schela, ”forestierii” și-au 
mobilizat forţele și au continuat 
cu două victorii neașteptate: 4-2 
cu Voinţa Cudalbi (câștigătoarea 
ediţiei din 2023 și actual lider în 
Liga a IV-a) și 1-0 cu Gloria Ivești - 
în meciul decisiv, în care a contat 
rezultatul direct pentru departa-
jarea la vârful clasamentului.

 Clasamentul fi nal arată ast-
fel: 1. Foresta Șendreni 6 punc-
te, 2. Gloria Ivești 6 p, 3. Voinţa 
Cudalbi 3 p, 4. Lascăr Schela 3 
puncte. 

Celelalte rezultate: Gloria 
Ivești - Voinţa Cudalbi 9-3, Gloria 
Ivești - Lascăr Schela 2-1, Voinţa 
Cudalbi - Lascăr Schela 12-2. 

 Lideri ai Ligii a IV-a și campi-
oni ai ediţiei trecute, cudălbenii 
au dezamăgit de această dată.

 Interesantă a fost partida Fo-
resta - Gloria, rezolvată printr-un 

gol marcat de veteranul Lauren-
ţiu Dublea, ajuns la vârsta de... 46 
de ani! Iveștenii au fost preocu-
paţi de un  rezultat de egalitate, 
cu care ar fi  câștigat competiţia, 
dar formaţia din cel de-al cincilea 
eșalon a reușit un gol... pentru un 
important trofeu.

 Efortul celor de la Foresta a 
fost răsplătit pe deplin. E drept, 
Foresta Șendreni este liderul Ligii 
a V-a.

 Campioana actualei ediţii s-a 
bazat pe următorul lot de jucă-
tori: Vlasie, Crihană, Pavel - Gher-
ghel, Basalîc, M. Stoian, Dublea, 
Voicu, Aldea, Moineagu, Chiriac, 
Gheorghiţă, Nedelcu, Chiriţă și 
Neagu. 

 Premierile ediţiei 
La capătul jocurilor, a urmat 

festivitatea de premiere, cea mai 
plăcută secvenţă a unei competi-
ţii sportive. Pentru locul I a fost 
înmânat trofeul - o frumoasă 

Cupă - iar medalii și diplome au 
fost pentru toate participantele 
la turneul fi nal. Menţionăm că 
la etapele zonale au fost oferite 
câte două mingi pentru fi ecare 
participantă, fi ind în joc un total 
de 40 de baloane.

 Recompensele individuale au 
revenit următorilor: Alexandru 
Vlasie (Foresta Șendreni) - cel 
mai bun portar, George Stoian 
(Voinţa Cudalbi) - golgheter (11 
reușite), evidenţiat și ca golghe-
ter la Liga a IV-a, Ionuţ Iancu 
(Gloria Ivești) - MVP-ul turneu-
lui fi nal.

 Să mai amintim încă o dată 
numele antrenorilor celor patru 
fi naliste: Laurenţiu Marinescu 
(Foresta), Fănică Rusu (Ivești), 
Gelu Munteanu (Cudalbi), Marcel 
Ușurelu (Schela).

 Arbitrii turneului fi nal au 
fost: Daniel Vlase, Bogdan Ba-
laban, Ciprian Carp și Ionuţ Bo-
zean. .  foto Simona Renţa 

"CUPA DE IARNĂ - NICOLAE RAINEA“, EDIŢIA A XI-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Braniștea, 
la al treilea 
„amical“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FOTBAL. Unirea Braniștea 

va disputa astăzi un al treilea joc 

de verifi care din actuala campa-

nie a pregătirilor. De la ora 15.00, 

brăniștenii vor juca cu Dacia Unirea 

Brăila, pe terenul propriu. După 

acest joc, Unirea va pleca într-un 

cantonament la Vatra Dornei. Altfel, 

clubul din Braniștea a folosit din 

plin actuala campanie de transfe-

ruri, astfel că lotului i s-au alăturat 

trei jucători de la Viitorul Ianca. 

Este vorba despre juniorii Emanuel 

Neagu și Robert Şoptică (gălăţeni 

la origine), precum și de Denis 

Andrei.

TENIS. În Capitală a avut 

loc un turneu interesant, ponderea 

jucătorilor fi ind seniori experimen-

taţi. Deși foarte tânăr, gălăţeanul 

Mihnea Robert Maftei (numai 17 

ani), de la Clubul Dunărea, a avut o 

evoluţie excelentă, obţinând victorii 

pe linie și o clasare pe primul loc. 

Mihnea este elev la Colegiul Naţio-

nal „Vasile Alecsandri“.

HOCHEI. Vladislav 

Teamriuc este unul dintre hocheiștii 

de la CSM care au crescut mult 

în evoluţii în ultimele sezoane, 

devenind o prezenţă constantă în 

echipa reprezentativă de seniori 

a României. Împreună cu ceilalţi 

„tricolori“, Teamriuc se afl ă la Bu-

dapesta, pentru un cantonament 

de pregătire în vederea califi cărilor 

la Olimpiada de Iarnă din 2026. 

În turneul de califi care pentru 

Olimpiada de la Milano, România 

va disputa trei partide: cu Serbia 

(8 februarie), China (10 februarie) 

și Marea Britanie (11 februarie). 

Prima clasată la turneul găzduit de 

oraşul britanic Cardiff va merge 

mai departe în următoarea fază a 

califi cărilor. .



7 FEB 2024 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

S
O

C
IA

L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Cine îi ajută pe vârstnicii 
singuri de la care toţi fură
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Am primit la redacţie o scrisoare, 

cu data poștei 29 ianuarie, de 

la o pensionară din Galaţi care 

atrage atenţia asupra unor 

situaţii implicând persoane 

vârstnice și administratori de 

asociaţii, situaţii care, în multe 

cazuri, duc la imposibilitatea 

gălăţenilor în vârstă și fără 

aparţinători implicaţi de a mai 

fi  independenţi fi nanciar și în 

același timp de a trăi în condiţii 

rezonabile.

Gălăţeanca, șocată de moar-
tea, într-un incendiu pornit de la 
un reşou, a unei persoane de 86 
de ani, spune: "Citesc și mă întreb 
unde au fost Asistenţa Socială, 
Primăria, asociaţia de locatari? 
De ce a murit o pensionară de 86 
de ani? De ce nu se încălzea cu 
gaz? Sau Distrigaz i-a tăiat gazul, 
ca și mie? Dumnezeu să o ierte 
pe biata femeie, mă cutremur în 
ce lume trăim... Și eu trăiesc de 
5-6 ani fără căldură. Gazul a fost 
oprit, pentru că nu aveam contor 
de gaze și am fost legată de aso-
ciaţie (fi ind la paușal). De ani de 
zile sunt chemată în instanţă, au 
cerut să fi u executată (silit - n.a.), 
dosarele s-au achitat. Mă lupt în 
instanţă să fi u înţeleasă că stau în 

frig de cinci ani și plătesc ce nu 
am consumat, având repartitoa-
rele închise total. Din anul 2022, 
decembrie, administratoarea îmi 
trece 10 metri cubi de apă rece pe 
lună, deși eu consum 2-3 metri 
cubi, neavând boiler sau mașină 
de spălat. Am solicitat Calorgal și 
Apă Canal să trimită o persoană 
autorizată să verifi ce care este 
adevărul și mi-au refuzat solici-
tarea. Asociaţiile de locatari, pen-
tru că nu sunt verifi cate, fură cu 
bună știinţă. Nu am consumat 
nici căldură și nici 10 metri cubi 
de apă nu consum lunar, dar sunt 
pusă să plătesc. Unele instanţe îţi 
dau dreptate, altele nu, chiar dacă 
îţi susţii solicitările. Referitor la 
gazele oprite, eu aveam cardul de 

energie și le plăteam, dar admi-
nistratoarea nu a binevoit să facă 
un contract cu Poșta, a fost mai 
bine să mi le închidă în totalitate. 
Nu ne ajută nimeni, pe timpul ră-
posatului preţurile erau mult mai 
mici și nu ne executa nimeni. Nu 
se fura ca în codru. În România se 
fură cu sacoșa, cu portbagajul și 
mai nou cu congelatorul. De ce să 
nu ne fure și administratorii?

Vă rog să scrieţi și despre neca-
zurile noastre, că nu mai putem 
să le ducem. Ca doamna care a 
decedat sunt mult mai mulţi pen-
sionari, dar se afl ă atunci când se 
întâmplă o nenorocire.“

Din nefericire, scrisoarea, deși 
este semnată indescifrabil, nu con-
ţine niciun element prin care să 

putem să ne dăm seama cine este 
pensionara gălăţeană, la ce asoci-
aţie este arondată etc. Dacă va citi 
acest articol, o așteptăm cu deta-
lii la telefon 0731.331.003, de luni 
până joi, între 10,00 și 17,00. Dar 
situaţia descrisă de dumneaei, cel 
puţin referitoare la contorizarea 
apei la paușal, nu ne este străină. 
Într-adevăr, nu ar trebui să mai fi e 
nimeni obligat să se încălzească 
doar cu un reșou sau altfel de im-
provizaţii care pot duce la trage-
dii. Cititoarea noastră își exprimă 
speranţa că poate citesc apelul ei 
și edilii, și guvernanţii, care să afl e 
astfel care este traiul de zi cu zi al 
acestor oameni în vârstă și afl aţi 
la cheremul unor decidenţi care 
abuzează de poziţia lor. .

SCRISOARE DESCHISĂ LA ADRESA EDILILOR ȘI GUVERNANŢILOR  .  OPINIE

 CÂINI OTRĂVIŢI 

ŞI CĂLCAŢI 

CU MAŞINA, 

ÎN BARIERA 

TRAIAN
CRUZIME. Poliţia 

Animalelor face anchetă într-

un caz de o cruzime extremă, 

petrecut zilele trecute, la periferia 

orașului. Mai mulţi câini, afl aţi pe o 

proprietate privată, au fost agresaţi 

de un bărbat afl at la volanul unei 

mașini, care le-ar fi  aruncat otravă 

și ar fi  trecut cu mașina peste ei. 

Imaginile terifi ante au fost surprinse 

de o cameră de supraveghere și 

postate pe reţelele de socializare, 

ajungând astfel la cunoștinţa 

poliţiei.“În urma apariţiei în spaţiul 

public online a unei postări în 

care se precizează că mai multe 

exemplare canine ar fi  fost rănite, 

respectiv omorâte, pe o stradă din 

municipiul Galaţi, poliţiștii din cadrul 

Biroului pentru Protecţia Animalelor 

Galaţi s-au sesizat din ofi ciu la 

data de 5 februarie 2024 și au 

întocmit dosar penal sub aspectul 

săvârșirii infracţiunilor de ucidere 

a animalelor cu intenţie, fără drept, 

precum și rănirea animalelor“, 

au anunţat reprezentanţii IPJ 

Galaţi în cursul zilei de marţi, 6 

februarie. Ancheta se desfășoară 

sub coordonarea Parchetului 

de pe lângă Judecătoria Galaţi.  

. Mariana Constandache  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două persoane au fost reţinute 
și una este căutată de poliţiștii gă-
lăţeni, în urma unui scandal sol-
dat cu distrugeri și jaf. Incidentul 
s-a petrecut duminică, 4 februa-
rie, într-o sală de jocuri din satul 
Tofl ea. Acolo, un bărbat de 42 de 
ani, din București, și-a pierdut 
toţi banii la păcănele, după care 
s-a răzbunat crunt pe stabiliment 
și a plecat cu încasările. Individul 
s-a supărat foc când aparatul i-a 

înghiţit banii pe care spera să-i 
înmulţească. A plecat din local, 
dar s-a întors însoţit de doi tineri, 
fi ii săi, unul de 17 și altul de 18 
ani, înarmaţi cu un topor. Au dis-
trus mașinăria și au ameninţat-o 
pe angajata barului. Înainte ca 
poliţia să ajungă la faţa locului, 
au reușit să fure cutia de bani din 
aparatul distrus. "Bărbatul ar fi  
lovit de mai multe ori aparatul 
electronic tip Slot Machine cu to-
porul, iar cei doi tineri ar fi  tras 
de aparat reușind să îi desfacă ca-
seta cu bani, din care ar fi  sustras 

suma de aproximativ 35.000 de 
lei, după care ar fi  părăsit locaţia. 
Poliţiștii au deschis dosar penal 
sub aspectul săvârșirii infracţiu-
nilor de furt califi cat, distrugere 
și tulburarea liniștii și ordinii 
publice“, a anunţat IPJ Galaţi, 
marţi, 6 februarie. Fiii bărbatu-
lui au fost reţinuţi pentru 24 de 
ore, urmând ca un procuror de 
la Parchetul Judecătoriei Tecuci 
să decidă dacă va cere arestarea 
lor preventivă. Tatăl, care a reușit 
să fugă cu banii, nu a fost încă 
prins. .

anchetă
Individ căutat după ce a distrus o sală de jocuri

Biblioteca Județeană „V.A. 
Urechia“ s-a alăturat și anul aces-
ta evenimentului mondial Ziua 
Internațională a Cititului Împreu-
nă (ZICI), care celebrează bucuria 
lecturii colective. Afl at la a VIII-a 
ediție națională, ZICI este orga-
nizat în lume din anul 2010, cu 
participarea a peste 170 de țări. Bi-
blioteca gălăţeană dedică întreaga 
săptămână 5-11 februarie 2024 ci-
titului împreună, prin derularea 
de activități culturale interactive 
cu cei mici, cu adolescenți, cadre 
didactice și scriitori, pentru a 

promova astfel lectura în rândul 
comunității. Mai multe unități 
de învățământ gălățene vor fi  

implicate în acest proiect, care 
doreşte să sublinieze importanța 
cultivării obiceiului lecturii în 

rândul tuturor vârstelor. În con-
text, Filiala Nr. 2 „Paul Păltănea“ 
a bibliotecii, din Micro 40, organi-
zează sesiuni de lectură, axate pe 
benzile desenate, care au devenit 
lecturile preferate ale publicu-
lui tânăr. Scrise într-un limbaj 
ușor de înțeles, benzile desenate 
îi ajută pe copii și adolescenți să 
citească în ritmul lor, să învețe 
cuvinte și expresii noi, pe măsu-
ră ce urmăresc imaginile, și să își 
găsească motivația de a citi ceea 
ce le place, inspirați de acțiunile 
eroilor preferați. . V.L.

lectură
Ziua Cititului Împreună, la Biblioteca „V.A. Urechia“
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„Avem nevoie de finanţare 
şi măsuri concrete 
pentru fermieri“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Parlamentul European a luat în 

discuţie marţi, 6 februarie, la 

Strasbourg, răspunsul pe care 

Uniunea Europeană (UE) trebuie 

să-l dea revendicărilor pe care 

fermierii și comunităţile rurale 

le-au avut în ultima perioadă, 

inclusiv sub forma protestelor 

de stradă. În acest context, 

europarlamentarul gălăţean 

Dan Nica a solicitat Comisiei 

Europene adoptarea de urgenţă 

a unui plan „ReAgricultureEU“, 

cu fi nanţări și măsuri concrete 

pentru sprijinirea agriculturii 

românești și europene. 

Pe fondul protestelor în creștere 
din mai multe ţări ale UE, inclusiv 
în Franţa, Belgia, Italia, Germania, 
Spania, România și Lituania, euro-
deputaţii au îndemnat Comisia și 
președinţia belgiană a Consiliului 
să se angajeze într-un dialog cu fer-
mierii, pentru a menţine un sector 
agricol sustenabil, care să includă 
compensaţii echitabile pentru pro-
ducători. De exemplu, fermierii 
sunt deosebit de îngrijoraţi de poli-
ticile de mediu și comerciale ale UE, 
din cauza presupusului lor impact 
negativ asupra agriculturii.

În încercarea de a răspunde 
preocupărilor fermierilor, Comisia 
Europeană a propus deja o deroga-
re temporară de la normele politicii 
agricole comune, care obligă fermi-
erii să păstreze anumite zone ne-

productive. În dezbaterile de marţi, 
preşedinta Comisiei Europene, Ur-
sula von der Leyen, "a plusat“ și a 
propus retragerea unui proiect de 
lege menit să reducă la jumătate uti-
lizarea pesticidelor în UE, care a fost 
blocat de eurodeputaţi şi criticat în 
recentele proteste agricole. 

Pe de altă parte, o serie de euro-
parlamentari, printre care și soci-
al-democratul Dan Nica, au arătat 
că astfel de măsuri sunt binevenite, 
dar insufi ciente pentru a răspunde 
problemelor fermierilor europeni.

"Concluziile Consiliului sunt 
foarte bune, dar lipsește un element 
care este extrem de important: care 
este planul de măsuri pentru agri-
cultura și agricultorii europeni? 
Atunci când fermierii din toată 
Uniunea Europeană - de la Bruxel-
les, de la Paris şi Strasbourg, până la 
București sunt în stradă, ceva este 
greșit, profund greșit! 

Și atunci, pentru a evita o situaţie 
în care, foarte probabil, zeci de mii 
de fermieri ar da faliment și ar afec-
ta profund agricultura europeană, 
este nevoie de un plan de măsuri 
concrete, măsuri de sprijin fi nan-
ciar din partea Comisiei Europene! 
Au nevoie de exceptări de la plata 
taxelor, de exemplu - măsuri care 
știţi că nu pot fi  luate decât la nivel 
european (...) Doamna președinte a 
Comisiei Europene, Ursula von der 
Leyen, a anunţat astăzi că renunţă 
la reducerea pesticidelor până în 
2030, deci se poate! 

Avem nevoie de un plan 
«ReAgricultureEU», care să fi e un 

fel de «RePowerEU», cu fi nanţare și 
obiective concrete pentru agricul-
tura Uniunii Europene. Este nevoie 
de astfel de măsuri, în această peri-
oadă difi cilă, cu mari distorsiuni pe 
piaţă, pentru ca fermierii să poată 
supravieţui“, a declarat europarla-
mentarul Dan Nica, în plenul Par-
lamentului European. 

Dezbaterile de marţi, 6 februa-
rie, vin după ce situaţia socio-eco-
nomică a fermierilor și a zonelor 
rurale a fost, de asemenea, dezbă-
tută în sesiunea plenară anterioară, 
din 17 ianuarie, cu accent pe asigu-
rarea unei tranziţii juste, a securi-
tăţii alimentare și a unor preţuri 
echitabile. 

Președinta Comisiei Europene, 
Ursula Von der Leyen, a promis, 
marţi, că o serie de acte normative 
europene vor fi  readuse pe agenda 
publică într-o versiune "mult mai 
matură, cu participarea părţilor 
interesate“. În acest context, șefa 
Executivului european a precizat 
că a lansat un Dialog strategic pri-
vind viitorul agriculturii în UE. 
"Am invitat reprezentanţi ai sec-
torului agricol, ai comunităţilor 
rurale, ai industriei seminţelor şi 

îngrăşămintelor, ai sectorului ali-
mentar, dar şi ai sectorului fi nan-
ciar, ai grupurilor de consumatori 
şi de mediu şi ai ştiinţei. Trebuie să 
analizăm situaţia împreună, să fa-
cem schimb de idei şi să elaborăm 
scenarii pentru viitor. Trebuie să 
depăşim o dezbatere polarizată şi 
să creăm încredere. Încrederea este 
baza crucială pentru soluţii viabi-
le“, a explicat şefa CE. 

Politica Agricolă Comună este 
unul dintre cele mai importante 
instrumente fi nanciare de sprijin 
pentru fermierii din spaţiul comu-
nitar. În același timp, aceste politici 
trebuie armonizate cu politicile 
care vizează o societate sustenabilă 
din punct de vedere al obiectivelor 
de mediu. Pe de altă parte, pe lângă 
o serie de fenomene naturale extre-
me, precum seceta și inundaţiile, 
fermierii resimt în prezent și im-
pactul unor crize multiple: războiul 
din Ucraina, infl aţia, creşterea cos-
turilor la energie şi la îngrăşămin-
te etc. Demersurile la nivelul Parla-
mentului European sunt menite să 
readucă echilibrul între obiectivele 
strategice comunitare și așteptările 
cetăţenilor europeni. ,

Cu tractoarele 
la Parlamentul 
European 

PROTESTE. Circa douăzeci 

de tractoare şi câteva zeci de 

agricultori s-au adunat marţi în faţa 

sediului Parlamentului European de 

la Strasbourg, pentru a face presiune 

asupra eurodeputaţilor reuniţi în 

sesiune plenară, relatează AFP. Au fost 

organizate două manifestaţii distincte: 

una a coordonării rurale, pentru a 

denunţa importul de produse care nu 

sunt supuse aceloraşi norme ca în 

Franţa, şi o alta a unei confederaţii care 

se opune „noilor Organisme Modifi cate 

Genetic“.  , Ovidiu Amălinei

 INFRACŢIUNILE 

RUTIERE GRAVE, 

SANCŢIONATE              

LA NIVEL 

EUROPEAN

LEGISLAŢIE. Infrac-

ţiunile rutiere grave, cum ar fi  

viteza excesivă sau şofatul în stare 

de ebrietate, ar trebui să ducă la 

pierderea dreptului de a conduce 

la nivelul întregii UE, au declarat 

marţi eurodeputaţii, reuniţi în 

sesiune plenară la Strasbourg. 

În prezent, dacă un conducător 

auto îşi pierde permisul în urma 

unei infracţiuni rutiere într-o altă 

ţară a UE decât cea care i-a 

eliberat permisul, în majoritatea 

cazurilor sancţiunea este aplicabilă 

numai în ţara în care a fost 

comisă infracţiunea şi nu implică 

restricţii în restul UE, precizează 

Parlamentul European, într-un 

comunicat. Pentru a se asigura că 

suspendarea, restricţionarea sau 

retragerea permisului de conducere 

al unui nerezident se aplică în toate 

ţările UE, noile norme impun ca 

această decizie să fi e transferată 

ţării UE care a eliberat permisul de 

conducere. Eurodeputaţii propun 

adăugarea conducerii fără permis 

valabil pe lista infracţiunilor rutiere 

grave, cum ar fi  conducerea în 

stare de ebrietate sau accidentele 

rutiere soldate cu morţi, ceea ce 

ar declanşa schimbul de informaţii 

cu privire la interdicţia de a urca la 

volan.  . Ovidiu Amălinei 

PRF PVL 000137PRFPRF PVLPVL 000100013737

Au rămas 2 LOTURI 
de VÂNZARE 

Din „patru 

negri mititei”, 

doi s-au vândut 

şi-au rămas 

doar doi. 

Telefon    0749374405

1. Lot 26:  500 mp  1. Lot 26:  500 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 75 euro/mp   - 75 euro/mp 

2. Lot 28:  500 mp  2. Lot 28:  500 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 75 euro/mp  - 75 euro/mp
t 

efon

5

pe Aleea Platanilor, Cartierul Arcaşilor

DAN NICA, ÎN PLENUL PARLAMENTULUI EUROPEAN  .  ReAgricultureEU
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(283089) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283130) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (283182) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Telefon: 0751.150.239 (283183) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (283195) 

 • SC angajează șofer cat.B - 

distributie. Tel.: 0749223352 

(283196) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283197) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.: 0749223352. (283198) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283199) 

 • Societate pază angajea-

ză Coordonator zona Galaţi. 

Pentru mai multe detalii sunaţi 

la numărul de telefon din anunţ. 

Tel.0757.733.789 (interval orar 

09.00-14.00). (283218) 

• Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel: 

0742156909. (283300)

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri cu 

experienţă și tineri absolvenţi, 

tehnicieni devizieri, maiștri 

mecanici, electricieni, insta-

latori sanitari, de gaze și re-

ţele apa, sudori cu arc electric 

si autogen, fi erari-betoniști, 

dulgheri, muncitori necalifi -

caţi. Oferim: salarii atractive, 

tichete de masă, bonusuri, 

cazare și masă caldă. Relaţii 

la tel: 0744 701 583 (283239) 

 • Firmă italiană angajea-

ză muncitori în construc-

ţii. Tel. 00393477552101 sau 

00393454387135, email: doga.

ecoplus@gmail.com (283279) 

 • Societate comercială 

angajează muncitori ne-

califi caţi pentru lucrări 

de curăţenie tehnologi-

că în domeniul naval. Tel. 

0754782449. (283289)   

• Societate angajează vânzător 

cramă. Acceptăm şi pensio-

nar. Relaţii la tel. 0722638420. 

(283311)

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete+ băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (283318) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, 

inginer mecanic, mecanic și 

operator mașini ambalare ser-

veţele umede. Tel: 0742156909 

(283298)   

• Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolnavă la pat, 

care locuieşte în Micro 18, re-

per mag. Profi . Salariu atrac-

tiv. Tel. 0744687634. (283296)

   • SC NOY BUSINESS 

TRANZACTIONS SRL anga-

jează: camerista de hotel, lu-

crător bucătărie, îngrijitor spaţii 

hoteliere, îngrijitor spaţii verzi, 

ajutor ospătar, femeie de servi-

ciu. Asteptăm CV-urile la adre-

sa de email: resurseumane@

piratesresort.com (830) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Îngrijesc persoană vârstnică la 

domiciliul acesteia. 0731609884. 

(283290) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Siderurgiştilor Vest- lângă ali-

mentara Top. Tel. 0721762219. 

(283282) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament ultracen-

tral, ultradotat. Tel. 0757357639. 

(283303) 

 • Chirie 700 lei, cu utilităţile mele. 

0752861923. (283305) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 5000 mp teren intravilan 

Tudor Vladimirescu. Preţ  35000E. 

Tel. 0742508640. (283292) 

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, suprafaţă 

de 579 mp, situat

în Valea Oraşului Galaţi, 

pe strada Păcii, 

nr. 7 (fost depozit APOLO). 

Contact: 0749 374 405, 

0745 116 682 

(PRF PVL 000145)

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Hramul capelei 
din incinta Spitalului 
de Copii din Galaţi
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Spitalul Clinic de Urgenţă 

pentru Copii din Galaţi a marcat 

miercuri, 31 ianuarie, sărbătoarea 

Sfi nţilor Doctori fără de arginţi 

Chir şi Ioan, ocrotitorii spirituali 

ai capelei unităţii medicale, 

informează Arhiepiscopia Dunării 

de Jos.

Moment de bucurie duhovni-
cească şi mângâiere în suferinţă, 
după Sfânta Liturghie care a fost 
săvârșită de către Înaltpreasfi nţi-
tul Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, o slujbă de mulţu-
mire pentru binefacerile primi-
te de la Dumnezeu şi Parastasul 
pentru toţi fondatorii, ostenitorii, 
binefăcătorii şi angajaţii Spitalu-
lui de Copii din Galaţi, trecuţi la 
cele veşnice.

„La slujbă au participat ofi-
cialităţi locale, conducerea uni-
tăţii sanitare, cadre medicale şi 

clerici. Părintele Arhiepiscop 
le-a vorbit celor prezenţi despre 
grija permanentă şi atenţia spo-
rită pe care trebuie să le avem 
pentru semenii noştri aflaţi în 
suferinţă, mai ales în acest an 
dedicat de Sfântul Sinod al Bi-
sericii Ortodoxe Române pasto-
raţiei şi îngrijirii celor bolnavi. 

Înaltpreasfinţia Sa a vorbit şi 
despre ocrotirea pe care ne-o 
oferă sfinţii lui Dumnezeu şi 
a apreciat devotamentul şi im-
plicarea exemplară a cadrelor 
medicale gălăţene în ajutora-
rea celor aflaţi în diferite boli 
şi nevoi, amintind totodată şi 
de buna colaborare care există 

între slujitorii sfintelor altare şi 
medicii din municipiul Galaţi.

După slujirea liturgică, preotul 
capelan şi cadrele medicale au vi-
zitat saloanele unde sunt internaţi 
copiii, pentru a le oferi iconiţe şi 
daruri şi a-i încuraja să treacă mai 
ușor peste suferinţă. Întrucât sun-
tem într-o perioadă difi cilă cu gripe 
şi viroze, copiii internaţi în această 
instituţie spitalicească nu au putut 
participa la programul liturgic, 
însă, atât pentru ei, cât şi pentru 
aparţinătorii acestora, au fost pre-
gătite şi oferite pachete cu dulciuri, 
fructe, iconiţe, obiecte igienico-sa-
nitare şi alte daruri”, precizează 
Arhiepiscopia Dunării de Jos.

Spitalul pentru Copii din Ga-
laţi este unul dintre cele şase spi-
tale clinice şi de urgenţă pentru 
copii din România şi primul spital 
din judeţul Galaţi căruia, de pes-
te trei decenii, i-au fost rânduiţi 
ca ocrotitori spirituali Sfi nţii tă-
măduitori fără de arginţi Chir şi 
Ioan.  .

SĂRBĂTOAREA SFINŢILOR DOCTORI FĂRĂ DE ARGINŢI CHIR ŞI IOAN  . CREDINŢĂ

Societatea BRATEŞ 
PRUT FRUMUŞIŢA angajează

în conformitate cu Legea nr. 52/2011 

actualizată în 2023:

OFERIM:  150 lei la zi
 plata la săptămână

PRF PVL 000146
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FEMEIE 
DE SERVICIU 

Relaţii la telefon 

0725.348.672
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

deciziei fi nale a APM Galaţi de 

încadrare fără evaluare de mediu 

a Planului Urbanistic de Detaliu,, 

2 (doua) locuinte unifamiliale 

P+1E si imprejmuire teren”, cu 

amplasmentul în intravilanul 

municipiul Galati Arcasilor, nr. 

96-H, Judetul Galati. Motivele 

care au stat la baza luării acestei 

decizii au fost: - În conformita-

te cu H.G. nr. 1076/2004, art.11 

și luând în considerare criteriile 

pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potenţiale prevă-

zute în Anexa 1 a aceluiași act 

normativ, implementarea obiec-

tivelor planului nu prezintă efecte 

probabile negative asupra fac-

torilor de mediu și asupra zonei 

din vecinătatea amplasamentu-

lui studiat, - Planul nu intră sub 

incidenţa art.28 din O.U.G. nr. 

57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea 

habitatelor nalurale, a fl orei și 

faunei sălbatice, aprobată cu 

modifi cări și completări prin 

Legea nr. 49/2011, intrucât am-

plasamentul esle situat în afara 

ariilor naturale protejate de inte-

res comunitar. Draftul deciziei 

etapei de incadrare se afl a pos-

tat pe site-ul APM Galaţi http://

apmgl.anpm.ro la: Reglementdri 

- Avizul de mediu - Decizii etapa 

de încadrare (283306) 

 • Comuna Piscu anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

”Modernizarea infrastructurii de 

acces agricolă către ferme în 

Comuna Piscu, Judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în com. 

Piscu, satul Piscu, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementări-Acordul de 

mediu- Documentaţii procedura 

EIA și EA-Memorii de prezentare 

2024 și la sediul Comunei Piscu, 

str. Mihai Eminescu, nr. 1, com. 

Piscu, jud. Galaţi. Observaţiile 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi e-

re colon iritabil, fi cat gras, antifu-

mat, antialcool, prostată, hemo-

roizi. 0726561232. (283228) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (283229) 

 • Vând loc de veci Eternitatea, 

aleea principală, lucrare cu 2 pa-

turi. Tel. 0753391606. (283283) 

 • Vând loc de veci cimitir „Sf. 

Lazăr”, sola „A”. Tel. 0742255044. 

(283294) 

 • Vând loc de veci cu două pa-

turi, cimitirul „Sf. Lazăr”. Tel. 

0745370597. (283308) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 52 ani, 162/60, caut 

doamnă apropiată ca vârstă, 

pentru relaţie prietenie. Doresc 

o persoană modestă, poate lo-

cui la mine. Telefon 0745091486 

(283270) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut gresie, faianţă, zugră-

veli, instalaţii. Preţuri minime. 

Tel. 0749466971. (283189) 

 • Instalator reparaţii instalaţii 

apă, boilere, robineţi. 

0754616725 (283263) 

 • Avocat: recuperări creanţe, 

probleme de muncă, avans 

minim diferenţa la încasare, 

intermediere acte, contestaţii 

diverse. 0747612216. (283313) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Uniunea Armenilor din România 

(UAR)- sucursala Galaţi con-

voacă sâmbătă, 10.02.2024, ora 

10.00, Adunarea de dare de sea-

mă şi alegeri în sediul din strada 

Sf. Spiridon nr.30. (283312) 

 • Societatea REMCCAL 

CONSULTING SRL Număr de 

ordine în Registrul Comerţului: 

J17/717/2023 Cod unic de înre-

gistrare: 48118826 Adresă se-

diu social: MUN. GALAŢI, STR. 

ALEEA ROMÂ NĂ , NR. 2, JUD. 

GALAŢI CONVOCATOR din data 

de 02.02.2024 Administratorul 

societăţii REMCCAL 

CONSULTING SRL, doamna 

MARTINESCU CARMEN, legiti-

mată cu CI Seria ZL nr. 440760, 

eliberată de SPCLEP Galati, 

conform dispoziţiilor art. 195 

din Legea nr. 31/1990 republi-

cată cu modifi cările ulterioare, 

convoacă Adunarea Generală 

a Asociaţilor (AGA) în data de 

20.02.2024, ora 11:00, la sediul 

din MUN. GALAŢI, STR. ALEEA 

ROMÂ NĂ , NR. 2, JUD. GALAŢI 

cu următoarea ordine de zi: 1. 

Aprobarea situaţiilor fi nanciare 

ale societăţii pentru anul 2023. 

2. Dizolvarea societăţii făra nu-

mire lichidator, începând cu data 

adoptarii hotararii asociatilor. În 

cazul în care adunarea nu poate 

delibera ori lua hotărâri datorită 

neîntrunirii cvorumului statutar, 

cea de a doua şedinţă a adunării 

se va ţine la data de 07.03.2024, 

ora 11:00, în acelaşi loc și cu ace-

eaşi ordine de zi. (283316)   

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

458 din 17.07.1967, pe numele 

Frîncu Ileana, pentru locul de în-

humare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 2 catolici, rândul 1, locul 

13, suprafaţă 3,75 mp. Se decla-

ră nul. (283315) 

 • Pierdut certifi cat de înregis-

trare AWAZONIANMLD SRL. Se 

declară nul (831) 

 DIVERSE  

 • COOP GALAŢI SOCIETATE 

COOPERATIVĂ având sediul în 

Str Brăilei, nr 134A, localitatea 

Galaţi, titular al planului/ pro-

gramului PUZ – CONSTRUIRE 

HOTEL COOP ÎN MUNICIPIUL 

GALAŢI, localitatea Galaţi, Str. 

Brăilei, nr 134A, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii soli-

citării de obţinere a avizului de 

mediu pentru planul/ programul 

menţionat și declanșarea etapei 

de încadrare. Prima versiune 

a planului/ programului poate 

fi  consultată la sediul ANPM 

GALAŢI, Str. Regimentului 11 

Siret 2, Galaţi, Jud. Galaţi, de 

luni până joi între orele 09.00 – 

16.00, vineri între orele 09.00 – 

13.00. Observaţii/ comentarii și 

sugestii se primesc în scris la 

sediul APM GALAŢI, în termen 

de 15 zile de la data publicării 

anunţului. (283268) 

 • MECASOL RESIDENCE SRL 

anunţă publicul interesat asupra 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236-471009. (283309) 

 • FLOREA VALENTIN re-

prezentant al S.C. DAVIDE 

CONSTRUCT S.R.L., titular al 

P.U.Z.: INTRODUCERE TEREN 

ÎN INTRAVILAN ŞI ATRIBUIRE 

ZONĂ FUNCŢIONALĂ ÎN 

VEDEREA AMENAJĂRII UNEI 

STAŢII DE ASFALT, cu ampla-

samentul în Judeţul Galaţi, 

Municipiul Tecuci, Tarla 86, 

Parcela 418/9, 10, 11, 12, NC 

108083, anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii primei ver-

siuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de 

mediu. Informaţiile privind vari-

anta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, Str. Regiment 

11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, 

Judeţul Galaţi, Comuna Matca, 

Sat Matca nr. 2060, zilnic, de 

luni până joi, între orele 8:30-

16:00 şi vineri între orele 8:30-

13:30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 18 zile 

calendaristice de la data apari-

ţiei anunţului. (283314) 

 • ANUNŢ PUBLIC- U.A.T. 

PECHEA titular al proiectului, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Modernizare drumuri ex-

ploatare din U.A.T. Pechea nece-

sare accesului la CEE- SPGA 1 

şi CEE– SPGA 2, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în extravi-

lan sat Pechea, com. Pechea, De 

1,596/2, De 1,596/1, De 585/1, 

De 1,597/3, De 153, De 156, De 

157, De 153, tarlale care includ 

şi/sau sunt delimitate de aces-

te drumuri de exploatare, jud. 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului APM Galaţi //apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări 

-Acordul de mediu -Documentaţii 

procedura EIA şi EA -Memorii de 

prezentare 2024 şi la sediul ti-

tularului, U.A.T. PECHEA, com. 

Pechea, str. Galaţi nr. 181, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro (283317) 

 DECESE  

 • La început de an 

a plecat dintre noi 

GHEORGHIŢA VASILINIUC, 

mamă devotată şi soţie 

demnă. Mulţumim tuturor 

celor care au fost alături 

de noi în aceste grele 

momente. Eşti mereu cu noi, 

în amintirile noastre. 

Familia Vasiliniuc. (283307) 

 • Locatarii Asociaţiei 

de Proprietari 317, bloc A1, 

Galaţi, regretă dispariţia 

celui care a fost 

BLIDARU TODOREL. 

Sincere condoleanţe familiei. 

(832) 

 • Locatarii bloc J, sc.2, 

Micro 19, anunţă

cu respect şi durere în sufl et 

trecerea în nefi inţă 

a doamnei 

BALABAN VICTORIA. 

Defuncta este depusă la 

Biserica „Sf. Ana”, Micro 19. 

Sincere condoleanţe familiei! 

(283310) 

 COMEMORĂRI  

 • Azi se împlinesc 10 ani 

de când a trecut la Domnul 

buna noastră mamă 

şi bunică, 

ŞICLERU IORDANA. 

Veşnică pomenire! 

Familia Şicleru. 

(283285) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000035

PRF PVL 000009
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

7

1478  u Se naşte THOMAS MORUS 
(m. 1535), savant umanist englez.
1777  u Se naşte DINICU GOLESCU 
(m. 1830), memorialist, cărturar, 
autor al primului jurnal de călătorie 
[„Însemnare a călătoriei mele“, 
1826] din literatura română.
1812  u Se naşte CHARLES DICKENS 
(m. 1870), scriitor englez.
1870  u Se naşte ALFRED ADLER  
(m. 1937), doctor, psiholog austriac, 
fondatorul şcolii de psihologie 
individuală.
1906  u Se naşte OLEG 
KONSTANTINOVICI ANTONOV 
(m. 1984), constructor rus de 
avioane (renumit pentru construcţia 
avioanelor de tip AN).
1915  u Se naşte TEOCTIST 
[TEODOR] ARĂPAŞU (m. 2007), 
patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române (1986-2007), membru de 
onoare al Academiei Române.
1927  u Se naşte JULIETTE GRECO 
(m. 2020), şansonetistă, artistă 
franceză.
1931  u Încetează din viaţă ION 
VIDU (n. 1863), compozitor, dirijor.
1940  u Premiera celui de-al 
doilea film animat Walt Disney, 
„Pinocchio“.
1965  u Se naşte CHRIS ROCK, actor, 
producător de televiziune, scenarist 
şi regizor american.
1978  u Încetează din viaţă 
DIMITRIE CUCLIN (n. 1885, la 
Galaţi), compozitor, pedagog, poet, 
filozof.
1984  u Astronauţii americani Bruce 
McCandless şi Robert Stewart, aflaţi 
la bordul navetei „Challenger“, au 
efectuat prima ieşire în spaţiu fără 
cordon de alimentare.
1992  u În baza Tratatului de la 
Maastricht, s-a constituit Uniunea 
Europeană.
1999  u Încetează din viaţă IRIS 
MURDOCH (n. 1919), scriitoare 
britanică.
2019  u Încetează din viaţă 
ALBERT FINNEY (n. 1936), actor 
englez. 

Thomas Morus, 
important erudit 
umanist
Scriitorul, avocatul și omul de 

stat englez Thomas Morus s-a 

născut pe 7 februarie 1478, la 

Londra. A studiat la Colegiul 

„Sf. Anton“ din Londra, unde a 

învăţat limba latină, iar în 1492 

s-a înscris la Universitatea din 

Oxford, atrăgând atenţia datorită 

strălucitelor sale aptitudini și 

devenind prieten cu profesorii 

săi, Collet, Grocyn și Linacre. 

Aceștia formau un cerc de 

umaniști - adversari ai teologiei 

scolastice medievale, care 

situau pe primul plan studierea 

personalităţii umane și a 

însușirilor omului.

În timpul studiilor, Morus a 
tradus în limba engleză biogra-
fi a lui  Pico della Mirandola. În 
1494, tatăl său l-a silit să pără-
sească universitatea. A început 
să studieze dreptul, sub îndru-
marea unor juriști, cu experienţă 
atât teoretică cât și practică, ceea 
ce l-a ajutat să-și câștige repede 
faima de excelent avocat. N-a re-
nunţat însă la studiul clasicilor, 
perfecţionându-și cunoștinţele 
de limba latină și  limba greacă.

Şi-a câștigat reputaţia de im-
portant erudit umanist, ocupând 
mai multe posturi publice, inclu-
zându-l pe cel de lord cancelar, 
între 1529 şi 1532. Din 1510 până 
în 1518, a fost unul dintre cei doi 
subșerifi  ai orașului Cardiff, iar în 
1517 a intrat în serviciul regelui 
în calitate de consilier și „ajutor 
personal“. În urma unei misiuni 
diplomatice la împăratul roman 
Carol Quintul, Morus a fost nu-

mit cavaler și a primit postul de 
subtrezorier, în 1521. Ca secretar 
și consilier personal al regelui 
Henric al VIII-lea, a dobândit din 
ce în ce mai multă infl uenţă în 
guvern, întâmpinând diplomaţi, 
redactând documente ofi ciale și 
servind drept legătură între rege 
și lordul cancelar. În 1523, a deve-
nit orator al Camerei Comunelor. 
A fost apoi numit înalt protector 
al Universităţii Oxford și al Uni-
versităţii Cambridge. În 1525, a 
devenit cancelar al Ducatului 
Lancaster, funcţie care îi confe-
rea control judiciar și adminis-
trativ asupra unei mari părţi a 
Angliei de nord.

În 1515, a scris cea mai fai-
moasă și controversată operă a 
sa, „Utopia“, un roman în care un 
călător imaginar descrie organi-
zarea politică a unei naţiuni in-

sulare imaginare. Având ca punct 
de plecare „Republica“ lui Platon 
și romanul utopic „Alexandria“, 
„Utopia“ propune o formă de stat 
ideală, întrevăzută în spaţiul exo-
tic și fi ctiv al insulei Utopia, anti-
cipatoare a societăţii comuniste, 
în care proprietatea privată să fi e 
desfi inţată, valoarea individului 
fi ind determinată de valoarea 
muncii sale.

Thomas Morus este cunoscut 
mai ales pentru refuzul său de 
a-l recunoaște pe Henric al VIII-
lea drept cap al Bisericii Angliei, 
nefi ind dispus să renunţe la prin-
cipiile sale și la credinţa catolică. 
Acest fapt a avut drept consecinţă 
încheierea carierei sale politice, 
arestul în Turnul Londrei și apoi 
executarea lui pentru înaltă tră-
dare, pe 6 iulie 1535. , P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

u V.L.

meteo 7 februarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:22 am

apune

55:23 pm

Timişoara

16  55

Cluj

18  77

Bucureşti

19  55

Galaţi

14  44
Constanţa

19  99

Braşov

14  11

Londra

11  55

Paris

14 1212

Madrid

15 88
Roma

18  99

Chişinău

17  77
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 14 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 4 grade Celsius. Sunt 4 la sută 

șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o vite-

ză de până la 14 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 757 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relati-

vă va ajunge la 67 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u „Explorări 
Vizuale: Inovaţie şi Tradiţie“ - Salonul 
Anual al Filialei UAPR Galaţi, ediţia 
2024, dedicată memoriei plasticienei Anca 
Tofan; expoziţia de patrimoniu „Linia 
nud“, cu desene din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă  Expoziţia colectivă de pictură, 
grafică şi sculptură „Emoţii şi culoare“.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase 
- 110 ani de la naştere“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic) este închis 
pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - duminică, 

10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis).
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţiile: 
„Portrete - tablouri, schiţe, grafică“ 
(colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională 
- în jurul mesei“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Schimbarea tiparelor 

interacţiunilor dvs. este o temă a 

acestei zile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Energia zilei de azi poate fi  

exprimată prin acţiuni utile care 

îi ajută pe ceilalţi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu aveţi prea multă dorinţă 

de activitate și nici ambiţii de 

realizare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sentimentele dvs. vor fi  

stimulate și o nouă iubire este  

posibilă sub această infl uenţă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi e o zi potrivită pentru 

autoevaluare și autoanaliză.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Respectul și înţelegerea 

reciprocă vă ajută să construiţi 

relaţii puternice și asocieri în 

afaceri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Izbucnirile de furie ar putea 

arăta o latură înfricoșătoare și 

neașteptată a naturii dvs.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă simţiţi exuberanţi, entuziaști 

și plini de dragoste.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Cel mai bun mod de a vă 

reîncărca bateriile este să vă 

luaţi puţin timp liber.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi păreri despre orice subiect 

și sunteţi nerăbdători să le 

expuneţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Veţi experimenta tot felul de 

emoţii care vă fac să puneţi la 

îndoială ce este real și ce nu.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Datorită naturii dvs. volubile și 

afectuoase, veţi găsi constant 

legături cu oamenii.

horoscop
7 februarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 7 FEBRUARIE 

remember
Ion Vidu (1863-1931)

Compozitorul și dirijorul Ion 
Vidu s-a născut pe 29 decembrie 
1863, în Mânerău, Arad. A făcut 
şcoala elementară în satul 
natal, a urmat apoi Institutul 
Pedagogic din Arad, unde a luat 
lecţii de canto. Şi-a dezvoltat 
abilităţile muzicale şi, încă de 
pe băncile şcolii, dirija corurile 
compuse din colegii săi. A fost 
numit dascăl la şcoala ortodoxă 
română din Seleuş-Cighirel, 
Arad. A profesat timp de doi 
ani, până când la Institutul 
Pedagogic din Arad s-a înfi inţat 

catedra de muzică, pe care a 
ocupat-o. A fost un maestru 
al muzicii corale românești. 
Creaţia sa cuprinde: muzică 
de teatru, vocal-simfonică, 
de pian, dar se remarcă prin 
lucrările corale: „Din șezătoare“, 
„Ana Lugojana“, „Răsunetul 
Ardealului“, „Negruţa“, „Ștefan 
și Dunărea“ etc., care sunt 
piese antologice ale muzicii 
corale românești. Între creaţiile 
sale corale, la loc de cinste se 
afl ă muzica corală religioasă: 
liturghii, cântări funebre, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

341 CM

397 CM

401 CM 

- 2 cm

- 3 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

392 CM

306 CM

248 CM

- 2 cm

- 3 cm

- 2 cm

EQUALIZER 3: CAPITOLUL FINAL 
HBO. ora 20,00, acţiune, crimă, thriller, 2023, SUA

  Cu: Denzel Washington, Dakota Fanning, David Denman,              u

Sonia Ben Ammar

Titlu original: The Equalizer 3  u

Robert McCall se simte ca acasă în sudul Italiei, dar descoperă că noii săi prieteni 
se află sub controlul mafiei locale. Când încep să apară victime, McCall ştie ce 
trebuie să facă: să-şi protejeze prietenii şi să înfrunte mafia. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Jumătatea mea (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:00 Teleshopping

12:30 Prezenţe româneşti

13:00 Oamenii şi legea

13:49 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

15:50 Convieţuiri

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Copiii spun (R)

21:30 Festivalul Sanremo, ediţia 

74

02:30 Copiii spun (R)

03:00 Nocturne (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Teroare în Paris (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Doctor de bine

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                        

La bine si la greu

00:00 Observator

00:30 Poveşti de familie

01:45 Revizie tehnică

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Poveste din Anatolia

23:30 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

07:35 Cavalerul de pică

SUA, Dramă, Romantic
09:30 Liga Dreptăţii: Supererorii 

şi Vânătorii, prima parte

SUA, Acţiune, Animaţie
10:50 Este minunat!

Comedie, Dramă
12:30 Poveste adevărată

SUA, Dramă, Mister
14:10 Strălucirea eternă a minţii 

neprihănite

SUA, Dramă, Romantic, SF
15:55 Expatriatul

SUA, Canada, Belgia
17:40 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
20:00 Equalizer 3: Capitolul fi nal

SUA, Acţiune, Crimă
21:50 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
22:50 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
23:35 Cameră mortală

SUA, Thriller
01:15  Cel mai frumos secol 

al vieţii mele

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Ceasurile Rele

Italia, Dramă
23:15 Educatia la putere (R)

00:45 Puternici, impreuna (R)

01:40 Reţeaua de idoli (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri  7 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 februarie

pricesne, tropare, axioane, 
imnuri și colinde.

A încetat din viaţă pe 7 
februarie 1931, la Lugoj. 
. P.V.O. (diferite surse)
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Cutremurător adevăr!

ORIZONTAL: 3) Aiurit la cap! – Legat, de obicei, de o pereche – u

Primele la admitere! 4) Radioteleviziune (siglă) – Învins în cele din 

urmă! – Cultura vinului. 5) Pustnic sub semnul credinţei - Arab 

American National Museum (siglă). 6) Primele semne de senilitate! 

– Recipiente pentru bucătărie - Prinse la scut! 7) Siglă pentru 

”European Interactive Advertising Association”– Teritoriu specifi c 

unei rase. 8) Baston special la biliard – Spus cu surprindere – 

Defect toracic traumatic (abr.med.).

VERTICAL: 3) Criticat din interior! – Un veac… cu dânsa! – Colecţie u

de documente. 4) Cută a pielii – Consoarta lui Adam – Întâlnite 

la teatru! 5) A formula o idee – Arată cum se face. 6) Băutură din 

pâine, apă şi malţ – Stăpân în limbaj colonial britanic. 7) Iranian 

Institute of Literature (siglă) – Necesar respiraţiei – Teze… anulate! 

8) Arenă… fără niciun animal! – Element al viitorului – Erou din 

mitologia greacă. 

Dicţionar: EDIP. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Perioadă… de studiu

Afl at prin 
apropiere

E în 
totalitate

…

…

Iubită

O oră la 
întoarcere!

A adormi 
ușor

Dispozitiv

Raiul pe 
pământ

Strigă… 
ca o prinsă

Panduri (fi g.)

Specialiști ai 
moravurilor

Albii 
la ţară

Ape… 
la capăt!

Indicată

A reveni 
pe pământ

Femeie 
fără păr

Unici!

Spălat 
la fi nal

Eliberat cu 
forţa

…
A se trece 

la vin

Urcată 
în șură!

Lăsat 
rece

Tudor 
Vianu

Ușor pe 
mijloc!

Atenţionare 
pe stradă

…

Circular

Doi la 
pământ

Singură!

Mediu 
vital!

Tăiate în 
carne vie

În șagă!

Înzăpezit la 
ţară

Unică!

Fără pic 
de grabă

Prinse în 
raţie!

6 5 3

4 1 2

3 8 6

1 6 5

7 8

3 8 1

6 5 4

7 8 2

9 1 6

4 9 7

3

1 6 8

3

6 2 4 5

1 3 4

5 3 1

2 8

4 6 9
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1 7 4 9 2 5 3 6 8

5 3 9 1 6 8 4 7 2

6 2 8 4 3 7 9 1 5

7 9 1 6 4 2 5 8 3

2 8 6 5 1 3 7 4 9

4 5 3 7 8 9 1 2 6

9 1 2 8 5 4 6 3 7

8 6 7 3 9 1 2 5 4

3 4 5 2 7 6 8 9 1

6 4 3 8 2 1 9 5 7

7 9 2 4 5 3 6 1 8

1 5 8 9 7 6 4 2 3

8 3 5 6 4 7 1 9 2

9 7 4 1 8 2 3 6 5

2 6 1 5 3 9 7 8 4

5 1 7 2 6 4 8 3 9

4 8 6 3 9 5 2 7 1

3 2 9 7 1 8 5 4 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Tată, cred că învăţătoarea 
mea nu e prea deşteaptă.
- De ce crezi asta?
- Mereu când scrie ceva pe 
tablă, mă întreabă pe mine ce 

a scris.
2

La dentist:
- După ce vă scot dintele, nu 
aveţi voie să mâncaţi două ore.
- La ce preţuri aveţi, cred că 
nu mai mănânc o lună. 

reţeta zilei
Bulete 
de brânză 
cu nuci

INGREDIENTE. 300 g brânză de burduf, 

200 g mix de brânză răzuită, sare, piper, boia, 50 g 

caju, 50 g nuci pecan.

PREPARARE. Amestecăm brânza de bur-

duf şi caşcavalul dat pe răzătoare. Condimentăm 

după gust cu sare, piper, boia dulce. Se pot folosi 

şi ierburi aromatice uscate: oregano, busuioc, 

rozmarin sau ierburi proaspete, tocate foarte fi n: 

pătrunjel, mărar, busuioc, salvie. Lăsăm amestecul 

30 minute la rece. Modelăm biluţe din compoziţie. 

Dăm buletele de brânză printr-un amestec de nuci 

pecan şi caju, tocate grosier din cuţit sau date prin 

blender. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Când șarlatanii 
de identitate 
scapă 
nepedepsiţi

u Incredibil. Recunosc, de câte 
ori văd vreun produs promovat 
de vreo vedetă sau persoană 
publică, mă uit pieziș, sceptică 
în privința așa-ziselor calități ori 
efecte miraculoase pe care le-ar 
avea. Și nu pentru că, de cele mai 
multe ori, reclama e mincinoasă, 
ci pentru că vedeta care dă faimă și 
credibilitate produsului respectiv 
este, de fapt, victima unei șarlatanii. 
Deunăzi, la Antena Stars, Carmen 
Brumă - promotoarea unui stil de 
viață sportiv și sănătos - povestea 
cum a căzut din nou pradă unor 
hoți de imagine și de identitate: 
„Niște nenorociți au luat o bucată 
din emisiunea «MediCOOL», 
de la Antena 1, și cu ajutorul 
inteligenței artifi ciale au simulat, 
au contrafăcut vocea mea și au 
făcut astfel încât să rezulte că eu 
aș promova nu știu ce produs de 
slăbit. Au făcut un fals cu ajutorul 
inteligenței artifi ciale“, povestea 
Carmen Brumă. De această dată, 
șarlatanii s-au perfecționat. Acum 
câțiva ani s-au mărginit la fotografi i 
și la folosirea numelui lui Carmen 
Brumă pentru promovarea unui 
produs de slăbit cu care nu avea 
nicio legătură. „Am făcut plângere 
penală și am angajat o echipă de 
avocați, care s-a ocupat timp de 
patru ani. Iar după acești patru ani, 
răspunsul Justiției din România 
a fost că fapta nu este prevăzută 
de Codul penal. De data asta, nu 
mai depun nicio plângere penală, 
pentru că mi se pare că îmi bat joc 
de timpul meu“, a spus Carmen 
Brumă. Deci nu vă lăsați convinși 
de reclame și strategii de imagine! 
Că banii pe păcăleli cumpărate 
scump nu-i mai recuperați!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Filme cu Violeta Andrei“
Orizontal: u BRATELE, PI, AUREL, NORD, STOL, FELIX, AGENT, MN, O, 
AXE, CASA, SAT, SOLZ, N, TG, MAMA, CI, RADETI, CAM, OVAZ, SEARA, 
VERONICA, L.

Dezlegarea jocului de ieri: „De la mic... la mare“
Orizontal: u

R, N, S, MARITIS, TESALA, T, RADICAL, PREOCUPA, A, ER, IS, NC, OCAIT, MILA, A, 
TESATOR, STEA, CM, C, OS, DUALIC, AR, PARIORI, INS, TACIT.

(Constatarea dureroasă rostită de Patrick Swayze, dispărut 
prematur la doar 57 de ani)
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Bilete de tratament 
rămase nerepartizate 
la Casa de Pensii
CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Casa Judeţeană de Pensii (CJP) 

Galaţi informează că, pentru 

seria I de tratament balnear din 

data de 19 februarie 2024, i s-au 

repartizat 110 bilete de tratament 

balnear. Repartizarea acestora 

către benefi ciari s-a realizat 

pe 5 februarie, de către Casa 

Naţională de Pensii Publice, 

în sistem informatic integrat, 

pe baza cererilor depuse de 

solicitanţi până la această dată. 

Seriile de plecare sunt în zilele 

de 19, 20, 21 și 22 februarie 2024.

Conform CJP Galaţi, pentru 
afecţiuni cardio-vasculare au fost 

alocate 14 bilete, la Covasna. Pen-
tru afecţiuni reumatismale, s-au 
alocat 96 de bilete, în următoa-
rele staţiuni: Amara (12), Bala (2), 
1 Mai (2), Geoagiu (2), Lacu Sărat 

(62), Nicolina (2), Pucioasa (4), Să-
rata Monteoru (10).

Ulterior alocării biletelor de 
tratament din seria I, au rămas ne-
repartizate 74 de bilete, din care 

12 la Amara și 62 la Lacu Sărat. 
Gălăţenii interesaţi de achiziţio-
narea unuia dintre aceste bilete se 
pot prezenta la sediul CJP Galaţi. 
Detalii se pot obţine prin telefon, 
la numărul 0236.410.150.

Directorul executiv al CJP Ga-
laţi, Ana Denis Aramă, a declarat 
pentru „Viaţa liberă“ că biletele 
de tratament prin Casa de Pensii 
au costuri de 2.824 de lei (la hotel 
de două stele) și 2.968 de lei (trei 
stele). „Sunt costuri informative, 
pentru că persoana care benefi -
ciază de un bilet de tratament 
achită doar jumătate din pensia 
brută pe care o are, indiferent de 
valoarea acesteia“.

Durata unui bilet de tratament 
este de 16 zile.  .

PRIMA SERIE DE PLECARE ÎN STAŢIUNI BALNEARE  .  AFECŢIUNI

PRF PVL 000035

CÂŞTIGĂTOARE 

SURPRIZĂ ÎN 

„CUPA DE IARNĂ“
FOTBAL. Cea de-a XI-a 

ediţie a „Cupei de Iarnă“ la fotbal 

în sală s-a încheiat cu victoria 

formaţiei Foresta Şendreni, singura 

echipă din Liga a V-a prezentă la 

turneul fi nal. > pag. 08

ŞARLATANII 

DE IDENTITATE, 

NEPEDEPSIŢI
TV MANIA. Carmen Brumă 

a căzut din nou pradă unor hoţi 

de imagine şi identitate, care i-au 

contrafăcut vocea astfel încât să 

rezulte că vedeta ar promova un 

produs de slăbit. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

5 miercuri

5 - 10 februarie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 februarie 2024

PRF PVL 000027

PRF PVL 000001

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

5
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